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Prestižní ocenění za realizaci projektu biblioterapie 
získala Knihovna Kroměřížska

Knihovny již dávno nejsou jen 
prostory s  nekonečnými regály 
knih, které si za poplatek může-
te půjčit. Jsou místy kulturních a 
společenských akcí, místy k přá-
telským setkáváním, pracov-
níci knihoven se zaměřují na 
projekty pro děti i dospělé, 
vzdělávací i zábavné progra-
my. Mezi úspěšné projekty 
realizované Knihovnou Kro-
měřížska se řadí bibliote-
rapie. A právě kroměřížská 
knihovna byla nyní za pro-
sazení biblioterapie v  rámci 
preventivních programů na 
podporu duševního zdraví 

a integrace osob se specifickými 
potřebami oceněna. V rámci pro-
jektu Knihovna roku 2016 získa-
la hlavní cenu v kategorii „infor-
mační počin“.

Ceny Ministerstva kultury ČR 
Knihovna roku 2016 předal ve čtvr-
tek 13. října vítězům jednotlivých 
kategorií ministr kultury Daniel 
Herman. Slavnostní chvíle v  Zrca-

dlové síni Klementina se 
zúčastnily také ředitelka 
Knihovny Kroměřížska Šár-
ka Kašpárková, knihovnice 
Marcela Kořínková, která 
se bibliografií v  Knihovně 
Kroměřížska dlouhodobě 
zabývá, a Ivana Drobníko-
vá, která pečuje o neprofe-
sionální knihovny okresu 
Kroměříž. 
(dokončení na str. 2 dole)

Den uniformovaných sborů byl přehlídkou techniky a činnosti vojáků, policistů i hasičů z nejrůzněj-
ších historických období. Na Hanáckém náměstí, které bylo před lety vyhrazeno pouze uniformám, se 
proháněla obrněná vozidla, historické automobily, současná i muzeální hasičská technika a návštěv-
níci se mohli bavit přehlídkou zásahů na koních či za účasti cvičených psů.

Vážení čtenáři,

volební maratón z první po-
loviny října má své vítěze a 
noví zastupitelé ve Zlínském 
kraji i paní senátorka za náš 
volební obvod  jsou na startu 
dalšího období. Krajské i se-
nátní volby opět ukázaly, že 
nemálo občanů na své voleb-
ní právo rezignovalo. Jakoby 
ta obvyklá apatie a obehra-
né nářky, že to stejně nemá 
cenu, zase převážily nad 
možností vyjádřit svůj názor 
a prostřednictvím voleb na-
směrovat dění do budoucna.
Starat se nejen o sebe, ale 
projevit také aktivitu a účast 
na životě a dění ve městě, 
obci či kraji dává každému 
člověku šanci podílet se na 
správných a užitečných vě-
cech, jimiž tvoříme náš spo-
lečný domov. Důkazů, že to 
má smysl, máme naštěstí 
dost. Jsem rád, že dlouho-
letá snaha města Kroměří-
že o udržení kontroly nad 
akcionářskou správou ve 
společnosti VaK Kroměříž 
konečně slaví úspěch. Právě 
uzavřená akcionářská do-
hoda mezi městy Kroměříž, 
Morkovice-Slížany a obce-
mi Dřínov a Zborovice za-
jistila udržení majority pro 
města a obce na příštích 
30 let. Naše strategicky cen-
ná voda se tak nestane zla-
tým dolem pro soukromé 
firmy a zisky nebudou od-
tékat třeba až do zahraničí. 
Bez upřímné snahy mno-
ha lidí se zájmem o to, co 
se bude s naší vodou dít do 
budoucna, bychom třeba už 
za pár měsíců mohli naříkat 
nad neúměrně zvýšenou ce-
nou vody. Naštěstí to máme 
pod kontrolou. Díky všem, 
pro které to mělo cenu.

Jaroslav Němec
starostaFoto: E. Hodíková

Foto: J. Soporský
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Pravidelně jednou za rok se 
koná pracovní setkání staros-
tů obcí ve správním obvodu 
města Kroměříže. To letošní se 
uskutečnilo 5. října v  prosto-
rách Střední školy hotelové a 
služeb Kroměříž a zúčastnilo 
se jej 26 zástupců jednotlivých 
měst a obcí.
Kroměřížský městský úřad tu pod 
vedením starosty Jaroslava Něm-
ce, místostarosty Marka Šindlera 
a tajemnice úřadu Jany Kuté za-
stupovali vedoucí jednotlivých 
odborů, případně oddělení, kteří 
si s přítomnými starosty vyměnili 
své poznatky a zkušenosti z pra-
xe. Kromě obvykle projednáva-

ných témat se přítomní zabývali 
problematikou sociálního bydle-
lení, změnami zákonů týkajících 
se občanů, finančními výhledy 
na rok 2017 i aktuálním a velmi 
diskutovaným 
tématem - 
elektronickou 
evidencí tr-
žeb. Jednání 
se zúčastnili 
zástupci firmy 
DEPOZ, spol. s 
r. o., která pro-
vozuje sklád-
ku komunál-
ního odpadu 
v Nětčicích, 

aby společně s přítomnými zá-
stupci měst a obcí diskutovali 
nad připravovaným záměrem 
návrhu zákona o odpadech ve 
vztahu k obcím.                           (šak)

Zástupci kroměřížské radnice se setkali 
s představiteli okolních měst a obcí

Barvy Kroměříže bude 
v kraji hájit jen jeden 
zastupitel, do Senátu 

míří žena

Po říjnových volbách čekají Zastu-
pitelstvo Zlínského kraje nemalé 
změny. Vítězem v kraji se stala 
KDU-ČSL v čele s kandidátem na 
hejtmana Jiřím Čunkem. 
Z 24 012 oprávněných voličů jich 
přišlo k urnám v 26 kroměřížských 
okrscích jen 36,79 procenta. Celo-
krajský vítěz KDU-ČSL v Kroměříži 
skončil s 16,15 % na druhém mís-
tě, zatímco z vítězství se ve měs-
tě raduje ANO 2011 s celkovými 
22,68 % hlasů. Na třetí pozici voliči 
vynesli ČSSD s 12,96 %, KSČM zís-
kala 10,46 %  a OSD 9,25 % hlasů. 
S takto rozdanými kartami bude 
mít Kroměříž v krajském zastupi-
telstvu pouze jediného zástupce, 
kterým je stávající místostarosta 
Pavel Motyčka.  
Současně s volbami do krajů pro-
běhlo první kolo voleb do jedné 
třetiny Senátu. Z  něho do kola 
druhého o týden později postou-
pili Šárka Jelínková (KDU-ČSL) a 
Jan Hašek (ANO). Z boje o sená-
torské křeslo nakonec vyšla vítěz-
ně Jelínková, které dalo přednost 
53,48 % voličů. Zajímavé jsou 
výsledky senátních voleb přímo 
v  Kroměříži, které vypadají také 
trochu jinak. Nejvíce hlasů v  prv-
ním kole získala někdejší starostka 
Daniela Hebnarová (27,05 %), Jan 
Hašek zaujal 19,50 % voličů, třetí 
místo obsadil Vojtěch Škrabal s 
11,58 %, Šárka Jelínková získala 
11,28 % a Eva Badinková 9,9 % hla-
sů. Také ve druhém kole rozhodo-
vali Kroměřížané jinak než obyvate-
lé zbytku okresu, v Kroměříži získal 
více hlasů Hašek, a to 53,75 %.
Kompletní výsledky krajských a 
senátních voleb najdete na ad-
rese www.volby.cz.                         (pz)

(dokončení ze str. 1)
„Stiskly jsme si ruce a už se sá-
lem neslo ,Knihovna Kroměříž-
ska´. Následoval bouřlivý potlesk 
všech přítomných a provázel nás 
po celou dobu, kdy jsme s kolegy-
ní procházely dlouhou uličkou 
z poslední řady, kde jsme seděly. 
Převzít státní cenu z rukou minist-
ra kultury je obrovským zážitkem, 
ze všeho nejvíc nás však potěšila 
jeho slova, jak moc si naší práce 
opravdu cení, a vřelý stisk ruky,“ 
popisuje slavnostní chvilku Šár-
ka Kašpárková. Už když posílala 
v  červenci letošního roku nomi-
naci „své“ knihovny, měla tušení, 
že by s  projektem biblioterapie 
mohla uspět. Zvláště když nomi-
naci podpořil starosta Jaroslav 

Němec a Psychiatrická nemoc-
nice v Kroměříži. „Můj prožitek je 
daleko intenzivnější než v roce 
2005, kdy jsme získali první státní 
cenu za oblast vzdělávání. Možná 
je to i tím, že jsme prošli s kolegy 
náročnou cestu v knihovně. Člo-
věku proběhne hlavou všechno 
možné. Já myslím, a doufám, že 
to oceňují i naši čtenáři, protože 
všichni knihovnu a její personál 
chválí. Takže asi zaslouženě…,“ 
dodává ředitelka Knihovny Kro-
měřížska.
Za zmínku jistě stojí i nominace 
Obecní knihovny Rajnochovice, 
která – byť nebyla proměněna 
v  ocenění - je zaslouženým po-
děkování jak místnímu obecnímu 
úřadu, tak i paní knihovnici.   (šak)

Města Kroměříž, Morkovice-Slížany a obce Dřínov a Zborovice 
podepsaly dlouho připravovanou akcionářskou dohodu týkající 
se správy společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a. s. Ta ak-
cionářům zajišťuje udržení více než 50% majority ve společnosti 
VaK Kroměříž na dobu 30 let a zároveň nijak nepoškozuje ostatní 
akcionáře, kteří nebudou jejími účastníky. Dohoda výslovně upra-
vuje spolupráci obcí při řešení klíčových otázek, jako jsou závazná 
pravidla pro nabytí a převody akcií a práv spojených s akciemi a 
předkupní práva mezi obcemi, obsazení orgánů a řízení společ-
nosti, investice a další.

Pod vedením místostarosty 
města Pavla Motyčky se v úte-
rý 11. října sešli v  hudebním 
sále kroměřížského Domu 
kultury poskytovatelé sociál-
ních služeb v rámci Kroměříže, 
obce s rozšířenou působností. 
Cílem setkání bylo seznámit 
poskytovatele sociálních slu-
žeb s  obnovou komunitního 
plánování v  Kroměříži, předat 
informace týkající se přeroz-
dělování financí jednotlivým 
poskytovatelům a projednat 
aktuální témata ze sociální 
oblasti. 
Komunitní plánování v  Kro-
měříži představil koordinátor 
Vratislav Snídal. Návrh doku-
mentu týkajícího se rozdělo-
vání financí poskytovatelům 
sociálních služeb přednesl Ra-
dovan Klabal, vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu v Kroměříži. 
Místostarosta Motyčka všem 
poskytovatelům sociálních 
služeb poděkoval za jejich zá-
služnou práci. V diskuzi uvedl, 
že město Kroměříž finančně 
podporuje jednotlivé služby a 
právě připravovaný dokument 
týkající se přerozdělování 
peněz bude sloužit k zefek-
tivnění vynakládaných finan-
čních prostředků. Hovořil také 
o nutnosti většího zajištění 
kvalitní péče o seniory a oso-
by se zdravotním postižením.                                                  
                                                           (rc)

Poskytovatelé 
sociálních služeb 

hovořili o své práci 
i o jejím financování

Foto:  J. Sílešová

Foto:  Š. Kučerová



Možnost zapojit se do společných 
nákupů energií provázel v  září a 
říjnu velký zájem kroměřížských 
občanů, přičemž úspora u elek-
třiny činila v průměru přes 30 %, 
u plynu dokonce více jak 40 %. 
Z  tohoto důvodu vypisuje měs-
to Kroměříž mimořádně na 7. a 
21. listopadu další termíny, kdy 
se Kroměřížané budou moci 
zapojit do aukce energií. Přijít 
mohou do budovy B městského 
úřadu Husovo nám. 534, 1. pa-
tro, kancelář č. 207, vždy od 10 
do 17 hodin. S  sebou je potřeba 
vzít kopii aktuální smlouvy, jejíž 
konec platnosti by neměl nastat 
později jak za 12 měsíců, se stá-
vajícím dodavatelem elektřiny či 
zemního plynu včetně případ-
ných dodatků, kopii ročního vy-
účtování energií a oznámení čísla 
SIPO nebo čísla bankovního účtu. 
Zapojení se do e-aukce je zcela 
zdarma, aukční poplatek zaplatí 

firmě vítězný dodavatel. „Stačí, 
když udělá někdo na začátku dob-
rou zkušenost, a lidé si to mezi 
sebou řeknou. Zájem našich oby-
vatel je toho nejlepším důkazem 
a svědčí o tom, že se jedná o dob-

rou a účinnou možnost, jak ušetřit 
nemalé finanční prostředky,“ sdělil 
místostarosta a garant aktivity v 
Kroměříži Pavel Motyčka. Další in-
formace můžete nalézt na webu 
www.ecentre.cz.                              (vn)
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Aukce energií jsou připraveny i na listopad

Připravujete 
svatbu na rok 
2017?
Počet uzavřených manželství ve 
statistikách kroměřížské matriky 
se v posledních letech příliš ne-
mění. V roce 2013 se v Kroměříži 
konalo 232 svateb, v roce 2014 
221, vloni pak 255, za prvních 
devět měsíců letošního roku 
vstoupilo do manželství 196 
dvojic. Je tedy jasné, že je stále 
spousta párů, které se rozhodly 
jít společně životem v oficiálním 

svazku. Připravit svatbu tak, aby 
vše proběhlo v pořádku, chce čas 

a mnohdy i pevné nervy. A čím 
začít? Přece stanovením tohoto 

důležitého data… 
Zvažujete-li vstoupit 
do manželství v roce 
2017, termín svatby 
můžete objednávat 
od 1. listopadu 2016. 
Přesný rozpis „svateb-
ních“ sobot se bude 
schvalovat na nejbliž-
ším jednání městské 
rady, už nyní ale mů-
žete své představy a 
požadavky konzul-
tovat s pracovnicemi 
matriky, a to ideálně 

osobně v budově radnice (1. pa-
tro) nebo na telefonu 573 321 
180. Svatby se obvykle konají 
v obřadní místnosti města Kro-
měříže v prvním patře radnice, 
a to mezi 9. a 16. hodinou. Po-
kud snoubenci využijí k uzavření 
sňatku předem schválený termín 
v obřadní síni a mají-li oba trvalý 
pobyt v České republice, je pro ně 
obřad zdarma včetně živé hudby. 
Za poplatek je v některých pří-
padech možné obřad uskutečnit 
i v jiný než schválený termín  a 
na jiném vhodném místě, ovšem 
vždy po dohodě pouze s matri-
kou.                                                    (šak)

INFO Z MĚSTA
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Kroměříž bude v tomto roce 
opět hostit konferenci o dob-
rovolnictví. Společně ji uspo-
řádají Klub UNESCO Kromě-
říž a HESTIA – Centrum pro 
dobrovolnictví,  z. ú. ve spo-
lupráci s městem Kroměříží 
a zdejším Dobrovolnickým 
centrem Spektrum. Konferen-
ce se uskuteční 15. listopadu 
v Domě kultury v Kroměříži. 
Letošní ročník se bude podrobně-
ji věnovat tématu mezigenerač-
ních vztahů a otevře otázky, jako 
např. kde senioři dobrovolně po-

máhají, jak podporovat dobrovol-
nictví u všech generací nebo jaký 
vliv má na mezigenerační vztahy 
problematika stárnutí populace.

Konference je určena zejména zá-
stupcům dobrovolnických center, 
neziskových organizací, odborní-
kům z praxe, představitelům stát-
ních orgánů, krajů a obcí, studen-
tům a dalším zainteresovaným 
osobám. Konference navazuje na 
své předchozí ročníky, které se v 
minulosti pravidelně pořádaly v 
Kroměříži a později se konaly také 
v Soběslavi, Jihlavě a Plzni. Princip 
dobrovolnictví je významným 
prvkem také pro místní Agen-
du 21, kterou Kroměříž realizuje.  
                                                               (vs)

Konference o dobrovolnictví se opět uskuteční 
v Kroměříži

Rekonstrukce radnice 
bude dokončena 

do Vánoc

Mezi významné investice, které 
na letošní rok naplánovalo ve-
dení města, patří rekonstrukce 
některých částí budovy radnice 
na Velkém náměstí. Návštěvníci 
i zaměstnanci městského úřadu 
zaznamenali rekonstrukci kamen-
ného schodiště z  obřadní síně na 
čelní stěně radnice, která byla za-
hájena koncem září a v  současné 
době finišuje. Opravené schodiště 
je osazeno novými kamennými 
deskami a pamatováno bylo také 
na opravy poškozených omítek a 
kamenných prvků v  jeho bezpro-
střední blízkosti. Poté přijde na 
řadu oprava bočního schodiště 
a samotného vstupu do radniční 
budovy. Poslední část rekonstruk-
ce zahrnuje opravy poškozených 
omítek a pískovcové podlahy 
v podloubí v Kovářské ulici a vyvr-
cholí instalací LED osvětlení do vý-
věsek s důležitými úředními infor-
macemi. Veškeré stavební práce 
by měly být dokončeny v průběhu 
letošního prosince.                     (šak)

Foto: V. Staněk
Foto: J. Sílešová
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Slavnostní vyhlášení nejlepších 
seniorů z  celé republiky se le-
tos uskutečnilo 1. října v  centru 
Pražská křižovatka v prostorách 
odsvěceného  kostela sv. Anny. 
V kategorii Senior/ka roku uspě-
la předsedkyně Centra pro seni-
ory Zachar Jitka Dvořáková. 
Oceněna byla především za obě-
tavou práci nejen pro seniorské 
centrum, ale i pro všechny dříve 
narozené Kroměřížany. Cenu Se-
nior roku vyhlašuje Nadace Charty 
77 v rámci projektu SenSen - Sen-
zační senioři. Jeho cílem je pod-

pora seniorů coby významné části 
společnosti a zdůraznění jejich vý-
jimečných výkonů, počinů a prací. 
Slavnostního aktu, jenž se konal 
pod záštitou ministerstva práce a 
sociálních věcí, se zú-
častnily mimo jiné 
předsedkyně Správní 
rady Nadace Dagmar 
a Václava Havlových 
Vize 97 Dagmar Hav-
lová a ministryně Mi-
chaela Marksová. Po-
rota ocenila tři nejlepší 
seniory a tři kolektivy 

zapojené do projektu SenSen a do 
síně slávy byl letos uveden význam-
ný český sochař Olbram Zoubek. 
Také krajští radní se rozhodli oce-
nit práci osob v  seniorském věku. 

Komise Rady Zlínského kraje pro 
seniory v  čele s  radní pro sociální 
oblast Taťánou Valentovou Nerses-
jan vyhlásila v  roce 2016 anketu 
Senioři sobě i jiným. Jejím hlavním 
cílem bylo ocenit aktivní předsedy 
nebo členy seniorských spolků a 
poděkovat jim za jejich práci. Mezi 
těmi, kteří získali ocenění, byla i tady 
Jitka Dvořáková. Slavnostní předání 
cen se uskutečnilo 5. října v Luhačo-
vicích při příležitosti konference ke 
Dni seniorů. 

Marie Šerá, výbor Centra 
pro seniory Zachar v Kroměříži

Práce Jitky Dvořákové byla oceněna hned dvakrát

Podvanácté se letos udělovala 
cena PRO AMICIS MUSAE (Přáte-
lům múz), která je určena osob-
nostem žijícím či působícím ve 
Zlínském kraji za významný, 
dlouhodobý a podstatný přínos 
kulturnímu rozvoji regionu. Letos 
se oceněnou stala Eva Nováková, 
předsedkyně Klubu UNESCO v 
Kroměříži.
Ocenění PRO AMICIS MUSAE Zlín-
ský kraj vyhlašuje již od roku 2005 
a jeho držiteli se stali například et-
nograf Karel Pavlištík, literární kritik 
Mojmír Trávníček, sochař Otmar Oli-

va či archeoložka Helena Chybová. 
Evě Novákové bylo uděleno letos 
za její celoživotní přínos v oblasti 

kultury Zlínského kraje, za pořádání 
koncertů, zejména festivalu Hudba 
v zahradách a zámku, významných 
konferencí, výstav, společenských 
a vzdělávacích akcí. A to především 
ve vztahu k historii a tradici Kro-
měříže. Podílela se také na realizaci 
zápisu Arcibiskupského zámku a za-
hrad v Kroměříži na Seznam světo-
vého kulturního a přírodního dědic-
tví UNESCO v roce 1998. Slavnostní 
předání ocenění se uskutečnilo v 
prostorách auly VOŠ a SŠ pedago-
gické Kroměříž v úterý 25. října. 
„Udělení ceny je pro mě obrovskou 

poctou, i když se cítím velmi nepa-
třičně mezi tak významnými osob-
nostmi, které ocenění převzaly v 
minulosti, “ byla projevenou poctou 
dojata a překvapena Eva Nováková. 
„Chápu ji jako ocenění všech, kteří 
již 25 let, po celou dobu činnosti 
Klubu UNESCO, v místních podmín-
kách a možnostech naplňují poslání 
světové organizace UNESCO přede-
vším v oblasti kultury a vzdělávání,“ 
dodala. Nominace na ocenění zasí-
lají fyzické či právnické osoby, nej-
vhodnějšího kandidáta vybírá Rada 
Zlínského kraje.                                (šak)

Mezi „Přátele múz“ se v tomto roce zařadila i Eva Nováková

Foto:  Š. Kučerová

Představitelé kroměřížských 
škol zapsaných v  síti českých 
škol přidružených UNESCO 
se ve dnech 26. a 27. září zú-
častnili Valného shromáždění 
škol v Chebu. Setkání se usku-
tečnilo v prostorách Gymná-
zia Cheb, kam přijelo celkem 
47 zástupců škol z celého Česka. 
Kroměříž na XXII. setkání repre-
zentovali zástupci ZŠ U Sýpek, 
ZŠ Zachar, Gymnázia Kromě-
říž, TSOŠ veterinární a Střední 
zdravotnické školy. Všechny zú-
častněné školy na setkání před-
stavily své aktivity realizované 
během uplynulého školního 
roku. V  budově gymnázia byly 
v  připravené galerii vystaveny 
postery škol, které s  sebou je-
jich zástupci přivezli.
Valné shromáždění zahájil slav-
nostním projevem Milan Štěch, 
předseda Senátu Parlamentu ČR, 
zúčastněné přivítala mimo jiné 

také vedoucí tajemnice České ko-
mise pro UNESCO Radka Bordes. 
Následovalo vystoupení zástup-
ců České komise pro UNESCO 
a bylo vyhlášeno téma Týdne 
škol UNESCO.  Ve školním roce 
2016/2017 se školy budou zabývat 
tématem „Udržitelný cestovní ruch 
pro rozvoj“. Téma souvisí s  Mezi-
národním rokem udržitelného 
cestovního ruchu 2017, který byl 
vyhlášen na základě rezoluce Val-
ného shromáždění OSN.  Účastní-
ci si vyslechli přednášku Dagmar 
Jakubíkové z  Fakulty ekonomické 
Západočeské univerzity v  Plzni 
věnovanou tomuto tématu. Na 
setkání vystoupily zástupkyně 
Národního památkového ústavu 
v Telči, které hovořily o spolupráci 
Národního památkového ústa-
vu a škol, účastníci měli možnost 
vyslechnout také přednášku Evy 
Doležalové z  Historického ústavu 
Akademie věd ČR věnovanou Kar-

lu IV. Zájemci si prohlédli gymnázi-
um, navštívili planetárium, které je 
v jeho budově, a nově zbudovaný 
geopark. Během setkání proběhlo 
i pracovní jednání koordinačního 
týmu, který projednal organizač-
ní a další záležitosti předkládané 
Valnému shromáždění. Následo-
val blok workshopů, v jehož rámci 
si prohlédli výstavu věnovanou 
700. výročí narození Karla IV., ab-
solvovali komentovanou prohlíd-
ku historického centra města Cheb 
a zájemci navštívili Národní pří-
rodní rezervaci SOOS 
u Františkových Lázní. 
V  programu druhého 
dne setkání vystoupi-
la Eliška Zelendová s 
prezentací programu 
Mezinárodní  ceny vé-
vody z  Edinburghu, 
Taťána Petrasová infor-
movala o spolupráci 
škol  s Akademií věd ČR 

a následovaly prezentace projektů 
Týdne škol UNESCO 2015/2016, 
který byl věnován 700. výroční 
narození Karla IV. Program setkání 
škol byl pestrý a jeho účastníci od-
jížděli obohaceni o nové informa-
ce a sdílené zkušenosti. Příští Valné 
shromáždění přidružených škol 
UNESCO se na pozvání starosty 
Kroměříže Jaroslava Němce usku-
teční v září 2017 v našem městě. 

RNDr. Eva Šílová, předsedkyně 
koordinačního týmu České sítě škol 

přidružených UNESCO

Zástupci škol přidružených k UNESCO se napřesrok sejdou v Kroměříži

Foto:  Centrum pro seniory Zachar

Foto:  E. Šílová



Sbor dobrovolných hasičů Kromě-
říž si připomíná v  letošním roce 
110. výročí svého založení. Osla-
vou tohoto významného jubilea 
se stala slavnostní valná hromada 
se setkáním bývalých i současných 
členů sboru ve Sněmovním sále 
Arcibiskupského zámku Kroměříž. 
Toho se zúčastnili členové sboru, 
zástupci Hasičského záchranného 
sboru Zlínského kraje a starosta 
Kroměříže Jaroslav Němec. Za 
město Kroměříž předal čtyřem čle-
nům SDH Kroměříž děkovné listy 

za aktivní a dlouhodobou činnost 
ve sboru. Oceněni byli Zdeněk 
Janásek, který je čle-
nem Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slez-
ska již déle než pade-
sát let, Marie Pokorná, 
jež se aktivně podílí 
na akcích Sdružení 
a především pracuje 
s  mládeží, Jitka Krylo-
vá, u níž byla oceně-
na práce související s 
provozem zbrojnice a 

zajištění veškeré agendy a spolu-
práce s dalšími subjekty, a Mojmír 

Staša, který má na starost veške-
rou techniku včetně autoprovozu. 
Jitka Krylová a Mojmír Staša byli 
zároveň oceněni při příležitos-
ti významných životních jubileí. 
Všem čtyřem jmenovaným udělilo 
následně městské zastupitelstvo 
Stříbrné pamětní medaile města 
Kroměříže. Kroměřížští dobrovolní 
hasiči se v  souvislosti s  letošním 
výročím založení SDH rovněž ak-
tivně zapojili do přípravy Dne uni-
formovaných sborů na Hanáckém 
náměstí.                                              (šak)
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Dobrovolní hasiči v Kroměříži pracují pro veřejnost již 110 let

Na zábavu i poučení se zaměřuje 
provozovatel Dětského dopravní-
ho hřiště v Kroměříži, Český červe-
ný kříž, Oblastní spolek Kroměříž. 
Ve spolupráci s organizací BESIP a 
díky finanční podpoře města Kro-
měříže a peněz z rozpočtu Zlínské-
ho kraje připravili jeho členové ce-
lou řadu akcí, které jsou zaměřeny 
jak na děti, tak i na dospělé.
Stejně jako v předchozím období, 
i letos je dopravní hřiště od břez-
na do listopadu otevřeno každou 
středu a pátek veřejnosti.  Zájem-
ci tak mohou využívat venkovní 
plochu zdarma. Za dodržení bez-
pečnostních pravidel a s využitím 
ochranného vybavení – přede-
vším přilby - si tu mohou zajezdit 

na kole, koloběžce či kolečkových 
bruslích a vyzkoušet situace po-
dobné těm v  reálném silničním 
provozu. V  jarních a podzimních 
měsících školního roku tu probíhá 
výuka dopravní výchovy, prázd-
ninové měsíce pak patří dětem 
účastnícím se příměstských tá-
borů. Mezi významné akce, které 
se na Dětském dopravním hřišti 

v Kroměříži konají každoročně a ve 
stejných termínech, patří zářijový 
Den bez aut probíhající v  rámci 
Evropského týdne mobility a klá-
ní, jichž se účastní žáci základních 
školy a víceletých gymnázií celého 
okresu – Dopravní soutěž mladých 
cyklistů a Soutěž mladých zdra-
votníků. Vítězové obou soutěží 
konaných ve dvou kategoriích roz-
dělených podle věku postupují do 
krajských kol. K pravidelným aktivi-
tám pořádaným červeným křížem 
v  prostorách dopravního hřiště 
se řadí školení pedagogů oboru 
Zdravotník zotavovacích akcí, kte-
ré se v  roce 2016 konalo v únoru 
a březnu a probíhá i v  současné 
době.                                                              (šak)

Kroměřížské dětské dopravní hřiště žije po celý rok 

Foto: SDH Kroměříž

Europoslankyně Olga 
Sehnalová spouští 

spotřebitelskou 
poradnu

Lidé z  celé České republiky se 
mohou prostřednictvím e-mai-
lové adresy spotrebitel@sehna-
lova.cz obracet s dotazy na po-
radnu, kterou spustila 11. října 
letošního roku Olga Sehnalová, 
členka Výboru pro vnitřní trh a 
ochranu spotřebitele Evropské-
ho parlamentu. Otázky spotře-
bitelů by se měly týkat zejména 
problematiky používání ne-
kalých obchodních praktik ve 
spotřebitelských smlouvách, 
ale také dalších oblastí ochrany 
spotřebitele. Využití poradny je 
pro spotřebitele zdarma.   
Europoslankyně Sehnalová se 
pro vytvoření spotřebitelské 
poradny rozhodla v  návaznosti 
na sérii seminářů, které již něko-
lik let pořádá s cílem seznámit 
účastníky s nekalými obchodní-
mi praktikami a možnostmi, jak 
se proti nim bránit, ale také jak 
reklamovat zboží či službu, jak 
vracet zboží a nepřijít o peníze 
či jak postupovat při změně ob-
chodních podmínek. „Spotřebi-
telská poradna je určena všem 
spotřebitelům, kteří se zajímají 
o svá práva. S žádostí o radu se 
mohou obracet i ti, kteří se přou 
s  obchodníkem a neví, jak po-
stupovat a na koho se obrátit. 
Takových lidí je stále bohužel 
hodně, a právě proto je připra-
ven odborný poradce, který 
zdarma poradí, jak se bránit, a 
případně odkáže na i příslušné 
dozorové orgány,“ vysvětluje 
vznik poradny europoslankyně 
Olga Sehnalová.                          (tz)

Foto:  Š. Kučerová

„Pomozte nám 
vyhrávat“
To je název kampaně, kterou 
Poradenské centrum pro slu-
chově postižené Kroměříž, 
o. p. s. zahájilo v pátek 23. září 
v rámci „Neslýchaně zábavného 
večera“. 
Kampaň si klade za cíl šířit mezi 
zdravou veřejností zásady správ-
né komunikace s osobami se slu-
chovým postižením. Základ tvoří 
deset jednoduchých doporučení, 
chcete-li rad, které významně na-
pomohou k usnadnění komuni-
kace a vzájemného porozumění.
Součástí kampaně jsou nejen 
webové stránky www.pomozte-
namvyhravat.cz, ale také tři asi 
minutové spoty, které poukazují 
na mnohdy banální životní situa-
ce vznikající při kontaktu nedoslý-
chavých a neslyšících s ostatními 
lidmi. S nadsázkou se situace slu-
chově postižených dá přirovnat 

k soutěži v odezírání ze rtů, v níž 
sluchově handicapovaný účast-
ník za každé správně pochopené 
slovo získává bod. Klipy vznikly ve 
spolupráci s absolventy FAMU v 
Praze. Režie se ujala úspěšná, mla-
dá talentovaná režisérka Natálie 
Císařovská. V klipu můžete vidět 
např. mladého herce Marka Miku-
láška, Marii Jansovou, Dušana Sit-
ka a také čerta z pohádky Čertova 
nevěsta Karla Zimu. Jak už bylo 
mnohokrát řečeno, sluchově po-
stižený člověk se na první pohled 
od slyšícího nijak neliší. Běžně si 
nepovšimnete, že potkáváte ně-
koho, kdo nedoslýchá nebo nesly-

ší vůbec. Sluchově postižení ne-
jsou v běžných životních situacích 
nijak nápadní a odlišní (nenosí bí-
lou hůl, nejsou viditelně jiní jako 
např. tělesně postižení, nemají 
s sebou doprovod apod.). Jejich 
handicap není okem patrný, přes-
to je v každodenním životě velmi 
omezující. Věříme, že se kampaní 
podaří zlepšit situaci především 
seniorů a nedoslýchavých osob.

Poradenské centrum pro sluchově 
postižené Kroměříž, o. p. s.

Foto:  PCSP KM
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Výtěžek jedinečného Koncer-
tu tří sborů konaného v pátek 
14. října v Domě kultury v Kro-
měříži se stal dalším příspěv-
kem na realizaci Lavičky Václa-
va Havla v Kroměříži. 
Klub UNESCO ve spolupráci 
s  Domem kultury v  Kroměříži 
přizval Pěvecký sbor Gymnázia 
Kroměříž, Dívčí pěvecký sbor 
SPgŠ Kroměříž a pěvecké sesku-
pení ZeSrandy ke společnému 
benefičnímu vystoupení, které 
doslova nadchlo všechny pří-
tomné. Do posledního místa za-

plněný divadelní sál se rozezněl 
pěveckými vizitkami jednotli-
vých sborů a v  rámci velkého 
finále zazpívaly všechny sbory 
také společnou skladbu. Vynika-
jící pěvecké výkony a neopako-
vatelná atmosféra koncertu byla 
po zásluze odměněna dlouhým 
potleskem. Myšlenku uspořá-
dání benefičního koncertu i 
celkové vyznění koncertu z  pó-
dia ocenil také starosta města 
Kroměříže Jaroslav Němec, pod 
jehož záštitou se akce konala.
                                                         (mč)

Koncert tří sborů nadchl i pomáhal 

Moravští madrigalisté slavili 
55. výročí založení sboru koncer-
tem konaným v úterý 10. října v 
sále Psychiatrické nemocnice v 
Kroměříži. Oslava výročí založení 
pěveckého souboru se stala pří-
ležitostí nejen k setkání sboristů, 
věrných diváků a posluchačů i 
příznivců, členů současných i bý-
valých, ale především k ocenění 
některých členů. 

Bronzový Kroměřížský 
tolar za přínos v  oblasti 
kultury převzali z  rukou 
starosty města Kroměří-
že Jaroslava Němce Iva 
Chudobová, Věra Krofto-
vá, Petr Bertók, Jaroslav 
Bochořák a Jan Kubáček. 
Všichni jmenovaní jsou 
stálými a dlouholetými 
členy sboru. Kromě zpěvu 

se aktivně podílejí na organizační 
činnosti týkající se fungování sou-
boru a přípravy koncertních vy-
stoupení, zajišťují spolupráci s dal-
šími subjekty i finančními partnery, 
starají se o propagaci, projekty i 
dotační tituly. Bez jejich systema-
tické práce by „Madrigalisté“ nebyli 
tím, čím jsou… Úspěšným tělesem 
s dlouholetou historií vystupujícím 
v Česku i v zahraničí.                     (šak)

Pětice členů sboru Moravští madrigalisté převzala Kroměřížské tolary

Foto: J. Soporský

Slovenské dny, které v Kroměříži pořádala europoslankyně Olga Se-
hnalová, zahájila v pondělí 17. října beseda s názvem Rozdělení Čes-
koslovenska: Jak to vidí dnes?  Zúčastnili se jí tehdejší předsedové 
české a slovenské vlády Petr Pithart a Ján Čarnogurský, velvyslanec 
Slovenské republiky v ČR Peter Weiss a novinář a spisovatel Daniel 
Raus, který besedu moderoval. Program zahajovacího dne Sloven-
ských dnů pokračoval vernisáží výstavy fotografií ze severovýchodu 
Slovenska Choď a foť a nechyběla ani ochutnávka slovenských speci-
alit a slovenské lidové písně v podání žáků kroměřížské ZUŠky.

Foto: M. Pilát

Pozvánka do divadla
V září uvedli členové Divadelního spol-
ku Kroměříž premiéru nové francouz-
ské hry Na útěku.  Jde o příběh dvou 
žen prchajících před svým osudem, 
které náhoda svedla dohromady na 
výpadovce z města. Z počáteční vzá-
jemné nesympatie se stává žensky 
spiklenecké přátelství s poznáním, že 
i cesta může být cíl. Režie hry se uja-
la Jana Štěpánová a na jevišti se vám 
představily Kateřina Nakládalová a 
Romana Blažková v rolích Claude a 
Margot. Pokud jste nestihli premiéru, 
jste srdečně zváni na reprízu, která se koná ve čtvrtek 1. prosince v 
19 hodin v Klubu Starý pivovar v Kroměříži.                                        (ds)

Svatý Martin přiveze nová vína 
a možná i první sníh

Tradiční listopadové Svatomartinské hodování přinese letos jed-
nu významnou změnu. Bude dvoudenní. Akce, která láká Kro-
měřížské i přespolní začne ve čtvrtek 10. listopadu v 18 hodin 
průvodem v  čele se svatým Martinem. Ten projde od kostela 
sv. Jana Křtitele na Masarykově náměstí Kovářskou ulicí na Velké 
náměstí, kde bude následovat program pro děti, který připravili 
dobrovolníci z farnosti od sv. Mořice za podpory města Kroměříže. 
Pořadatelé uvítají, když lidé přijdou světci na bílém koni posvítit 
na cestu lampiony. V programu, do něhož se diváci mohou aktiv-
ně zapojit, vystoupí členové studentské skupiny Cruentus, kteří 
na počest sv. Martina předvedou šermířské souboje a vystoupení 
s hudbou a tancem inspirované svatomartinskou tradicí. V pátek 
11. listopadu pak přijde na řadu tradiční Svatomartinské hodová-
ní s jarmarkem. To zahájí přesně v 11.11 starosta města Kroměříže 
Jaroslav Němec otevřením první lahve nového svatomartinského 
vína. Na Hanáckém náměstí, které bude hodování i jarmark hostit, 
bude pro děti nachystána jízda na ponících, středověký kolotoč, 
lučištnická střelnice a další zajímavé atrakce. K poslechu zahraje 
cimbálová muzika Jo-
sefa Marečka a cimbá-
lová muzika Dubina. 
Svatomartinská tradice 
je spjata nejen s vínem, 
ale také s  dobrým a 
vydatným jídlem, a tak 
se návštěvníci mohou 
těšit na zabijačkové 
speciality či svatomar-
tinskou husu.           (rc) Foto: J. Soporský

Foto: DS Kroměříž

Foto: archiv
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11 KULTURNÍ SERVIS 

města Kroměříže  

pá 25. 11.
17.30 I SIROTČINEC SLEČNY PEREGRINOVÉ PRO 
PODIVNÉ DĚTI 3D dab., přidáváme
20.00 I HOLOGRAM PRO KRÁLE, premiéra

so 26. 11.
14.30 I ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGENDA O KONCI 
SVĚTA 2D, bijásek
17.30 I NOČNÍ ZVÍŘATA, premiéra
20.00 I HOLOGRAM PRO KRÁLE, premiéra

ne 27. 11.
14.30 I ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGENDA O KONCI
SVĚTA 3D, bijásek
17.30 I SIROTČINEC SLEČNY PEREGRINOVÉ PRO
PODIVNÉ DĚTI 2D dab., přidáváme

po 28. 11.
17.30 I PŘÍCHOZÍ, premiéra
20.00 I DOCTOR STRANGE 2D dab., přidáváme

st 30. 11.
17.30 I DOCTOR STRANGE 3D dab., přidáváme
20.00 I MUŽ JMÉNEM OVE, artkino

BIJÁSek/ROdINNÝ 
TROLLOVÉ
USA 2016, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
Trollové jsou vždy veselí a šťastní skřítkové, kteří 
nejvíce ze všeho milují hudbu, tanec a zpěv. Jedi-
nou vážnější starost na světě jim dělají Bergeni. Ti 
si totiž myslí, že můžou být šťastní jedině tehdy, 
pokud budou mít Trolla v žaludku. Už dlouho ale 
žádného na jídelníčku neměli. Trollímu král Peppy 
totiž i se všemi svými poddanými založili veselé 
městečko Trollíkov, které se Bergenům nedaří a 
nedaří nalézt.

LICHOŽROUTI
CZE 2016, 86 min, přístupné bez omezení, česky
Lichožrouti jsou malí tvorové, kteří žijí s námi lidmi 
a mohou za to, že lidstvu z každého páru ponožek 
vždy zůstane jen jedna – lichá. Ponožkami se 
totiž živí! Na ploše animovaného dobrodružného 
gangsterského příběhu dvou znepřátelených li-
chožroutských gangů, střetu dvou generací a dvou 

morálek, je vykreslen svět podobný lidskému, 
nenásilně a s humorem.

POJAR DĚTEM
CZE různé, 68 min, přístupné bez omezení, česky
Pásmo je složeno z animovaných fi lmů Břetislava 
Pojara, který je znám především jako tvůrce po-
pulárních seriálů Pojďte, pane, budeme si hrát, 
Zahrada a Dášeňka. Nyní představujeme pět fi lmů, 
na nichž se podílel v posledních letech svého života: 
Psí historie, Hiroshi, O princezně, která se nesmála, 
Vánoční balada, Narcoblues.

ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGENDA O KONCI SVĚTA
USA 2016, 103 min, přístupné bez omezení,
dabing
Příběh o nebojácné dospívající dívce, která se vy-
dává na nebezpečnou cestu, aby zachránila svůj lid. 
Cestou Vaiana potkává kdysi mocného poloboha 
Mauiho, který jí pomůže stát se zkušenou moře-
plavkyní. Společně se plaví přes širý oceán a zaží-
vají nebezpečná a úžasná dobrodružství. Na konci 
cesty Vaiana splní úkol svých předků a najde to, co 
vždycky hledala: sama sebe.

pReMIÉRa
POHÁDKY PRO EMU
CZE 2016, 112 min, přístupné bez omezení, česky
Petr Miller (Ondřej Vetchý) je samotářský úředník, 
kterému jeden telefonát převrátí život naruby. Z 
nemocnice mu totiž zavolají, že se má postarat o 
svou dceru Emu. Petr ale o její existenci nikdy nesly-
šel. Pokud chce, aby se Ema vyhnula dětskému 
domovu, musí učinit zásadní rozhodnutí: je nutné 
najít pro Emu matku! V tu samou chvíli se sezna-
muje s Marií (Anna Geislerová)…

AMERICAN HONEY
GBR/USA 2016, 162 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Mladičká Star se stará o dva mladší sourozence, 
protože matka se o nic nezajímá a otčím se o ni 
zajímá až moc. Když na parkovišti potká dodávku 
plnou vrstevníků živících se jako podomní prodej-
ci, neváhá a naskočí. Stane se součástí party 
mladých lidí, žijících specifi ckou verzi Americké-

ho snu, vyznávajících životní styl naplněný poly-
káním kilometrů, mejdany, svéráznými rituály.

PŘÍCHOZÍ
USA 2016, 117 min, přístupné bez omezení, titulky
Když po celém světě přistanou tajemné vesmírné 
lodě, dojde k sestavení elitního týmu – v čele s 
odbornicí na lingvistiku Louise Banksovou (Amy 
Adams) – s cílem zjistit, jaké mají mimozemšťané 
úmysly. Zatímco celé lidstvo balancuje na pokra-
ji globální války, Banksová se společně se svým 
týmem pokouší ve velmi omezeném čase najít 
odpovědi.

HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY
USA/AUS 2016, 131 min, nevhodné pro děti do 12 
let, titulky
Andrew Garfi eld se představí v roli vojenského 
medika a odpůrce vojenské služby Desmonda T. 
Dosse, nečekaného hrdiny, který se v brutální bitvě 
postaral o záchranu 75 mužů bez jediného výstřelu 
ze zbraně. Dossův heroický čin z něj udělal hrdinu 
v očích spolubojovníků a následně se stal prvním 
odpůrcem zbraní a pacifi stou, který kdy získal od 
Kongresu Medaili cti.

SNOWDEN
USA/DEU/FRA 2016, 134 min, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky
Strhující příběh, který vedl až k největší špionážní 
kauze moderní doby. Jeho jméno zná každý. Ed-
ward Snowden za sebou nechal pokojný rodinný 
život a vzornou kariéru v tajných službách a stal se 
psancem na útěku. Je muž, který odhalil šokující 
praktiky amerických výzvědných služeb, hrdinný 
whistleblower, nebo zrádce, který zaslouží nej-
tvrdší trest?

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
GBR/USA 2016, 133 min, přístupný bez omezení, 
dabing/titulky
Newt Scamander přichází do New yorku se svým 
záhadným kufříkem, ve kterém se nachází ob-
rovská sbírka vzácných magických tvorů z jeho 
cest kolem světa. Co se může stát, když se nadaný 
britský kouzelník vydá do Ameriky a jeho zvířata 
(některá i trochu nebezpečná) uniknou z kufříku? 

Tajemné putování za Mikulášem | 26. 11. 

 Rozsvícení vánočního stromu | 24. - 25. 11.

Filmový maraton | 16. 11.

Svatomartinské hodování | 10. - 11. 11.

Adaptace slavné učebnice, která se objevila v sérii 
o Harrym Potterovi. Scénář napsala sama J. K. Row-
ling.

AMERICKÁ IDYLA
USA 2016, 126 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Adaptace stejnojmenného románu Phillipa Rotha 
oceněného Pulitzerovou cenou. Příběh vypráví o 
rodině, jejíž zdánlivě idylický - perfektní život na-
ruší společenské a politické nepokoje odehrávající 
se v Americe v šedesátých letech minulého století. 
Film byl oceněn na letošním MFF v San Sebastianu 
je režijním debutem Ewana McGregora, který si ve 
fi lmu zahrál po boku Jennifer Connelly a Dakoty 
Fanning.

NOČNÍ ZVÍŘATA
USA 2016, 115 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Susan (Amy Adams) opustila svého manžela před 
více než 20 lety, minulost se však náhle připomene 
společně s rukopisem knihy Nocturnal Animals 
a žádostí o přečtení. Susan se ponoří do příběhu 
Tonyho (Jake Gyllenhaal), jehož manželka a dcera 
byly během rodinné dovolené v lesích znásilněny 
a násilně zavražděny neznámými útočníky. Susan 
tak začne zpochybňovat vztahy v domácnostech a 
jejich bezpečnost a dokonce vlastní manželství.

HOLOGRAM PRO KRÁLE
USA/DEU/GBR/FRA 2016, 97 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky
Obchodník s informačními technologiemi Alan 
Clay (Tom Hanks), na kterého se štěstěna už dlouho 
neusmála, přijíždí do Saudské Arábie, aby tamnímu 
králi prezentoval horkou novinku ve světě komu-
nikací. Střet kultur je nasnadě, ovšem v podání reži-
sérské legendy Toma Tykwera (Lola běží o život) je 
podán s jemným a kultivovaným humorem.

přIdÁVÁMe
ANTHROPOID
GBR/CZE/FRA 2016, 120 min, nepřístupné pro děti 
do 12 let, titulky
Film sleduje osudy dvou vojáků českého zahraniční-

ho odboje, Jozefa Gabčíka (Cillian Murphy) a Jana 
Kubiše (Jamie Dornan), kteří provedou v prosinci 
1941 výsadek do své okupované vlasti. Vybaveni 
omezeným množstvím informací a minimální 
výstrojí musejí v nacisty okupovaném městě přijít 
na způsob, jak spáchat atentát na Heydricha, muže, 
kterého řada lidí vnímala jako Hitlerova přirozené-
ho nástupce.

DÍVKA VE VLAKU
USA 2016, 112 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Každý den jezdí Rachel Watson do práce vlakem 
kolem domu, kde bydlí její exmanžel se svou 
novou ženou Annou. O pár domů dál každý den 
vidí jiný manželský pár. Rachel si postupně tento 
pár oblíbí a sama pro sebe si je pojmenuje ‚Jess 
a Jason‘. Rachel jim zároveň závidí i přeje jejich 
štěstí. Jednoho dne, když míjí jejich dům, se stane 
svědkem něčeho, co od základu změní vše, co si 
dosud myslela.

INFERNO
USA 2016, 120 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Když se Robert Langdon (Tom Hanks) vzbudí se 
ztrátou paměti v italské nemocnici, spojí se s dok-
torkou Siennou Brooksovou (Felicity Jones), která 
mu má vzpomínky pomoci obnovit. Společně se 
pouští do závodu s časem, který je provede napříč 
celou Evropou ve snaze zabránit smrtícímu glo-
bálnímu spiknutí. Snímek v režii Rona Howarda je 
další adaptací knih Daniela Browna (Šifra mistra 
Leonarda).

BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
CZE 2016, 97 min, přístupné bez omezení, česky
Sympatická Eliška (Petra Hřebíčková) chce začít 
od nuly jako učitelka v malé středočeské vesničce. 
Rázovitý starosta ji nastěhuje do jednoho domu s 
nerudným Božíčkem (Ondřej Vetchý), který díky 
svým neblahým zkušenostem s „ženskejma defi -
nitivně skončil“. Jeho jízlivost a hulvátství může 
trumfnout snad jen jeho povolání – pracuje totiž 
jako hrobník. Eliška si ale rozhodně nenechá nic 
líbit…

SIROTČINEC SLEČNY PEREGRINOVÉ PRO PO-
DIVNÉ DĚTI
USA 2016, 126 min, přístupné bez omezení, dabing
Díky tajemným stopám, které Jakeovi zanechá jeho 
milovaný dědeček, a které poodhalují tajemství 
jiných světů a doby, Jake objeví kouzelné místo, 
známé jako sirotčinec slečny Peregrinové pro po-
divné děti. Jeho tajemnost i nebezpečí se začnou 
prohlubovat, jakmile Jake pozná jeho obyvatele a 
jejich zvláštní, neuvěřitelné schopnosti, ale i jejich 
strašlivé nepřátele.

DOCTOR STRANGE
USA 2016, 130 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky/dabing
Studio Marvel uvádí fi lm Doctor Strange o svě-
toznámém neurochirurgovi Dr. Stephenu Strango-
vi, jehož život se změní po strašlivé dopravní 
nehodě, která mu znemožnila používat ruce. Když 
ho tradiční medicína zklame, je Strange nucen 
hledat uzdravení a naději jinde. A tak se vypraví na 
mystické, odloučené místo známé jako Kamar-Taj.

aRTkINO
TŘI GENERACE
USA 2015, 92 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
V každé etapě našeho života bojujeme s tím, 
abychom byli sami sebou. Své o tom ví Ray (Elle 
Fanning), teenager z New yorku, který prochází 
změnou pohlaví. Jeho matka Maggie (Naomi 
Watts) je svobodná a sama se hledá. A Rayova 
netradiční babička Dolly (Susan Sarandon), neví, 
jestli být víc zoufalá z rozhodnutí svého vnuka nebo 
z životní nerozhodnosti vlastní dcery.

RODINNÉ ŠTĚSTÍ
HUN 2016, 81 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Neohlášená návštěva příbuzných nebývá vždycky 
příjemnou záležitostí, zvlášť pokud se protahuje 
na neurčitý počet dní. Živě a autenticky vykreslené 
rodinné setkání natočil maďarský režisér Szabolcs 
Hajdu a z 51. MFF Karlovy Vary si odvezl jak cenu za 
nejlepší herecký výkon, tak hlavní cenu festivalu za 
nejlepší fi lm.

EGON SCHIELE
LUX/AUT 2016, 109 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Malíř a grafi k Egon Schiele byl jedním z nejpro-
vokativnějších vídeňských umělců začátku 20. 
století. Zpočátku byl fascinován secesí a tvorbou 
Gustava Klimta, ale brzy nachází vlastní výrazové 
prostředky v expresionismu a odvážných aktech. 
Jeho hlavní inspirací jsou krásné ženy. Osudový vliv 
na něj mají ale jen dvě – jeho sestra Gerti a Wally, 
kterou zvěčnil ve svém slavném obraze „Smrt a 
dívka“.

MUŽ JMÉNEM OVE
SWE 2015, 116 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Ove je tvrdohlavý a vznětlivý bručoun, který pohrdá 
všemi kolem a dává jim to zřetelně najevo. Bývalý 
předseda družstva vlastníků, kterému nedávno ze-
mřela milovaná žena Sonja, nyní terorizuje soused-
ství jako samozvaný strážce pořádku. Zvrat v jeho 
životní rutině nastává s příchodem jeho nových 
sousedů, mladé pákistánské rodiny, jejíž životní 
styl se mu zpočátku příčí. Když omylem nabourají 
autem do Oveho poštovní schránky, spustí tím ře-
tězec nečekaných událostí.

ROLLING STONES: HAVANA MOON
GBR 2016, 120 min, přístupné bez omezení, titulky
Havana Moon je záznamem jediného koncertu 
kapely Rolling Stones v kubánské Havaně (2016). 
Režisér Paul Dugdale zachytil v záznamu tohoto 
epického živého koncertu jedné z největších kapel 
hudební historie hity jako ‚Jumpin‘ Jack Flash‘, ‚It‘s 
Only Rock ‚n Roll‘, ‚Gimme Shelter‘, ‚Brown Sugar‘, 
‚Satisfaction‘ a mnoho dalších.

FILMOVÝ MARATON V NADSKLEPÍ
Zveme Vás na první veřejný fi lmový maraton v Nad-
sklepí! Promítáme od 16 hodin ve středu a končíme 
až ve čtvrtek ráno. Kolik fi lmů zvládnete v kuse? Kdy 
Vás přepadne spaní? Kafe nebo raději popcorn? Co 
dělat pro nabrání energie? Přijďte si vyzkoušet síly 
s ostatními cinefi ly. Promítneme Vám 6-7 snímků 
za cenu jednoho lístku do kina. Káva a občerstvení 
zajištěno. Více na www.dk-kromeriz/maraton.

DIVADLO V NADSKLEPÍ: MISS SAIGON
GBR 2016, 195 min, přístupné bez omezení, titulky
Muzikál Miss Saigon slaví 25 let od prvního uvedení 
v londýnském West Endu a diváci mají jedinečnou 
příležitost vychutnat si vzrušující a emocionální 
koktejl dechberoucího představení v obsazení 
hvězd jako Jonathan Pryce a Lea Salonga.mTra-
gický milostný příběh vypráví o mladé servírce Kim, 
sirotkovi z války, která se zamiluje do Američana 
Chrise. Jejich milostné pouto je ale pádem Saigonu 
přetrháno.

SNOW FILM FEST KROMĚŘÍŽ 2016
Festival plný adrenalinu, sněhu a ledu. Festival, kde 
vás budou udivovat dech beroucí záběry ze všech 
koutů světa. Bude vás mrazit z lidských soubojů 
nejen s motivací, ale i s přírodou. Budete žasnout 
nad překonáváním limitů na hranicích lidských 
možností. Prostřednictvím fi lmového plátna za-
žijete freeride na bílých svazích Bulharska, okusíte 
atmosféru Transsibiřské magistrály i pocit pod 
lavinou.

Otvírací doba plaveckého bazénu 
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Bruslení veřejnosti v listopadu
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis

 



 

přehled akcí

út 1. 11. I 19.00 
kOMORNí kONceRT
kONZeRVaTOře: NaTalIe 
SchWaMOVÁ - klaVíRNí RecITÁl
Na klavírním recitálu se představí mladá Natalie 
Schwamová, loňská účastnice nejprestižnější svě-
tové klavírní soutěže Fryderyka Chopina ve Var-
šavě. Ve svých 17 letech je považována za jednu 
z nejtalentovanějších mladých umělkyň ve svém 
oboru. Vstupné dobrovolné. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

st 2. 11. 13.00  
STRaŠIdelNÁ kNIhOVNa
Zábavné odpoledne pro děti. Zpestření půjčování 
knih samostatným plněním úkolů a výtvarnou 
dílničkou.
Knihovna Kroměřížska

st 2.11. I 16.00 - 16.45  
pROhlídka kRYTU a JehO
TechNIckÉhO ZaříZeNí
Bezplatná prohlídka krytu pod Knihovnou Kromě-
řížska. U příležitosti Týdne vědy a techniky.
Knihovna Kroměřížska

st 2. 11. I 16.30
hUdeBNí akadeMIe
Hudební pořad s ukázkami. Johann Strauss: Cikán-
ský baron. 
Knihovna Kroměřížska

st 2.11. I 17.00
dalŠí JaRNí VÝleTY
Foto RNDr. Voňka
Klub seniorů na Hanáckém náměstí 

pá 4. 11. I 9.30
aleRGIe, JeJIch příČINY
a řeŠeNí
Navštívily Vás staré známé alergie, nekončící rýma, 
otoky, astma, či jiné nepříjemné projevy organis-

mu, nebo Vás trápí celoročně? Vše má svou příčinu  i 
řešení. Přijďte na přednášku a dozvíte se o různých 
typech alergií i jiných neduzích a jak z nich ven. 
Provázet besedou Vás bude Mgr. Daniela Halušková 
Kvardová. Zájem  o účast a o hlídání dětí během be-
sedy hlaste prosím habrova@klubickokm.cz
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

so 5. 11. I 9.00
SeTkÁNí S BIOTRONIkeM
TOMÁŠeM pFeIFFeRM
Společné zamyšlení nad otázkami a záhadami 
života.Témata přednášek určují návštěvníci sami, 
a to svými dotazy. Tyto se mohou týkat velmi 
rozmanitých oblastí života, jako je biotronická 
prevence, filosofie a jiné. Okruh otázek, které se v 
Univerzitě Bytí objeví, je nesmírně široký. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 5. 11. I 13.00  
deN ČOkOlÁdY V kROMĚříŽI
Čokoládové bude v sobotu naprosto vše - čokofran-
couzská kavárna, kosmetický salón s poradnou, 
masáže, nefalšovaná francouzská kapela Trio Cou 
cou i sochy a skulptury čokoládového sochaře Vladi-
míra Dvořáčka z České Lípy. Na ochutnání i potěšení 
budou instalovány čokoládové fontány, na prodej 
čokoládové zákusky, dorty, pralinky nejrůznějších 
tvarů a druhů. Pro děti promítneme báječný film 
s Jophnny Deppem Karlík a továrna na čokoládu. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 5. 11. I 16.00 a 19.00
hRadIŠŤaN & JIří paVlIca
Hradišťan & Jiří Pavlica je ojedinělé hudební sesku-
pení s vysokou uměleckou i interpretační úrovní, 
nezvykle širokým žánrovým záběrem a netra-
dičním repertoárem, jehož silným inspiračním 
zdrojem byla zejména v počátcích jeho existence 
lidová tradice.  
Kostel svatého Mořice
www.dk-kromeriz.cz

so 5. 11. I 20.00
kONceRT ROMaNa dRaGOUNa
Roman Dragoun je český hudebník, klávesista, 
zpěvák a skladatel. Hrál, či stále hraje v rockových 
skupinách Progres 2, Futurum, Stromboli a T4, 
vydal několik sólových alb, zpíval v muzikálech a 
spolupracuje jako studiový hráč s mnoha dalšími 
hudebníky.
Hospůdka na tahu, Trávník
www.hospudkanatahu.cz

ne 6. 11. I 14.00 
OdpOledNe deSkOVÝch heR
Zábavné odpoledne plné deskových her. Zastav se 
na hodinku nebo na celé odpoledne. Přijděte, vy-
berete si jednu z desítek her, sednete si ke stolu a 
hrajete. Občerstvení na místě - čaj a koláč. 
Klub Starý pivovar

ne 6. 11. I 14.30 
NOSÁČkOVa dOBROdRUŽSTVí - 
hRaVÉ dIVadlO BRNO
Malé i velké diváky zveme na představení brněn-
ského Hravého divadla Nosáčkova dobrodružství, 
vycházející ze známého pohádkového příběhu o 
Pinocchiovi. I zde je hlavní postavou panáček vy-
řazený ze dřeva, který ožije a svému otci působí 
radosti i starosti. Často se dostává do nepříjem-
ných situací a prožívá různá zklamání, až nakonec 
pochopí, že nelze vždy jednat jak jej právě napadne 
a že poslouchat tatínkovy rady se vyplácí. Hra je ur-
čená dětem od 3 do 9 let. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 8. 11. I 16.30 
SOUČaSNÉ pROBlÉMY eVROpY 
a RUSka
Pohled na dnešní Rusko očima Dr. Milana Syručka. 
Pořádá ED v Kroměříži.
Knihovna Kroměřížska

st 9. 11. I 9.00
kONFeReNce ŽIdÉ a MORaVa 
XXIII.
Tradice pořádání konference pokračuje i v le-
tošním roce. XXIII. ročník tradiční konference 

Židé a Morava.
Muzeum Kroměřížska

st 9.11. I 16.00 - 16.45  
pROhlídka kRYTU a JehO
TechNIckÉhO ZaříZeNí
Prohlídka krytu pod Knihovnou Kroměřížska. U pří-
ležitosti Týdne vědy a techniky.
Knihovna Kroměřížska

st 9.11. I 17.00
ISlaNd I. ČÁST
Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 9.11. I 17.00
VŠe O MaTRIkÁch
Tradiční přednáškový cyklus se uskuteční 
v přednáškovém sále Státního okresního archivu.
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

st 9. 11. I 18.00
paRTRIk haRTl: SOUkROMÝ 
SkaNdÁl - STUdIO dVa dIVadlO
Třetí představení v rámci cyklu divadelního před-
platného uvádí groteskní komedii Patrika Hartla 
o lásce v době finanční krize. Mladý zadlužený 
manažer využije celosvětové „pandemie upřím-
nosti“ a pokusí se kvůli penězům svést svou 
stárnoucí nadřízenou, aniž by si uměl představit, 
jak velký skandál tím způsobí... Hrají: Kryštof Há-
dek, Eva Holubová, Kristýna Fuitová Nováková, 
Alexandr Hemala. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 9. 11. I 19.00
haNa NOVÁkOVÁ:
V kOlÉBce MOcNÉ cIVIlIZace
Vernisáž výstavy. Kroměřížská fotografka Hanka 
Nováková nám prostřednictvím svých snímků 
představí Peru, tajemnou jihoamerickou zemi 
opředenou mnoha záhadami. Vernisáž výstavy je 
součástí festivalu Snow Film Fest Kroměříž 2016.
foyer kina Nadsklepí v Kroměříži

čt 10. 11. I 16.30 
VlIV VÝŽIVY Na NaŠe 
MYŠleNí a chOVÁNí
Přednáška Mgr. Romany Kempové. O vlivu cukru, 
lepku, podvýživě a nárůstu civilizačních chorob.
Knihovna Kroměřížska
www.paprskyslunce.cz

čt 10. a pá 11. 11. I 18.00  
SVaTOMaRTINSkÉ
hOdOVÁNí 2016
I letos se můžete těšit na tradiční oblíbenou akci 
nazvanou Svatomartinské hodování. Těšit se mů-
žete na přehlídku všeho, co čeští a moravští vinaři 
vyprodukovali.  Vstup zdarma.

Čtvrtek 10. 11.
18:00 Zahájení průvodu svatého Martina Kromě-
říží od kostela sv. Jana Křtitele na Masarykově 
náměstí, průvod půjde Kovářskou ulicí na Velké 
náměstí, kde bude pokračovat program pro děti. 
Lampiony sebou!

18:10 Přivítání sv. Martina a krátká scénka z jeho 
života. Studentská skupina Cruentus z Arcibiskup-
ského gymnázia předvede na počest sv. Martina 
šermířské souboje a vystoupení s hudbou a tan-
cem inspirované svatomartinskou tradicí. Do části 
programu bude možnost se aktivně zapojit a užít si 
spoustu zábavy a legrace. Přichystáno bude malé 
občerstvení a něco na zahřátí.

Pátek 11. 11.
Tradiční svatomartinské hodování s jarmarkem a 
programem zahájí v 11:11 starosta města Kromě-
říže Mgr. Jaroslav Němec otevřením první lahve 
svatomartinského vína. Na jarmarku bude pro děti 
nachystána jízda na ponících, středověký kolotoč, 
lučištnická střelnice. K poslechu zahraje cimbálová 
muzika Josefa Marečka a cimbálová muzika Dubina
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

čt 10. a pá 11. 11. I 19.00
BÁJeČNÁ aNNa 
Derniéra představení Divadelního spolku Kromě-
říž. Jedná se o poslední dvě představení oblíbené 

komedie. Diváci by si neměli tuto jedinečnou pří-
ležitost nechat ujít a přijít se podívat na Báječnou 
Annu v podání DS Kroměříž. Předprodej vstupenek 
v Turistickém informačním centru Kroměříž. 
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 11. 11. I 9.30 
FakTORY OVlIVŇUJící 
SpOkOJeNOST ŽeNY U pOROdU
Požadavky, spokojenost, zdravotní péče, prostředí, 
zpětné hodnocení porodu. Provázet besedou bude 
porodní asistentka Bc. Et Bc. Eliška Bakajová. Zájem 
o účast a o hlídání dětí během besedy hlaste na 
habrova@klubickokm.cz, tel. 777 031 252
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 11. 11. I 16.00 
VŠe, cO pOTřeBUJeTe ZNÁT
O lYŽOVÁNí SVÝch dĚTí
Přednáška. Základy lyží a lyžáků, seznámení 
s činností KSL BTL a celoroční sportovní činností pro 
děti 5-9 let.
Knihovna Kroměřížska

po 14. 11. I 18.00
TaJeMSTVí pYRaMId V BOSNĚ 
(PŘEDNÁŠKA MVDR. RADKA KUBLy)
Pokud jste nevěděli, že v Evropě máme také pyra-
midy a dokonce ještě vyšší a starší, než kdekoliv 
jinde na světě, přijďte si poslechnout přednášku 
Radka Kubly do loutkového sálu Domu kultury 
doplněnou videoprojekcí. Autor se s posluchači rád 
podělí o spoustu informací a osobních zkušeností, 
které s touto legendami a tajemstvími opředenou 
oblastí má. Vstupné na pokladnách DK a on-line.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 15. 11. I 19.00 
kONceRT kOMORNích SOUBORŮ 
a SÓlISTŮ přI kONZeRVaTOřI 
kROMĚříŽ
V programu tohoto koncertu vystoupí pedagogo-
vé Konzervatoře P. J. Vejvanovského v Kroměříži 

nejen jako aktivní sólisté, ale také členové souboru 
Camerata Cremsiriensis. Čeká nás pestrý program 
převážně romantických a virtuózních skladeb. 
Vstupné dobrovolné.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

st 16.11. I 17.00
ISlaNd II. ČÁST
Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 16.11. I 17.00
haNÁckÁ SVaJBa
Tradiční přednáškový cyklus se uskuteční 
v přednáškovém sále Státního okresního archviu.
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

čt 17.11. I 17.00
SVĚTlO pRO kRYla       
Tradiční pietní vzpomínková akce spojená s výročím 
sametové revoluce, při které se zapalují svíčky v Ex-
pozici Karla Kryla a zpívají Krylovy písně bude letos 
zpestřena premiérovou projekcí česko-polského 
dokumentu režisérky Krystyny Krauze Bratříček 
Karel od 18.00. Dokument přibližuje spoustu ne-
známých událostí ze života Karla Kryla a představí 
zajímavé archivy, které zatím nebyly širší veřejnosti 
známy. Texty jeho písní jsou dodnes aktuální – 
byl vizionář, předvídal budoucnost, ale zároveň 
výborně reflektoval současnost. Kdoví, co by říkal 
právě dnes...
Expozice Karla Kryla

so 19. 11. I 20.00
eVeNT JaZZ TRIO
Taneční i poslechový večer s hudbou od Franka 
Sinatry po Michaela Jacksona, v jedné z nej-
stylovějších restaurací v Kroměříži. Repertoár Event 
Jazz Tria tvoří jazzové standarty, ale také skladby 
popové i taneční hudba. Tento koktejl Vás nenechá 
v klidu a každý si v něm najde to své. Taneční večer v 
podání profesionálních muzikantů, kteří vystupují 
s předními českými umělci si určitě nenechte ujít.
Pod Starou knihovnou
www.event-jazz.cz

ne 20. 11. I 6.00 - 10.00 
BURZa dROBNÉhO ZVířecTVa
a OkRaSNÉhO pTacTVa
Prodejní výstava domácích zvířat. K vidění i prodeji 
jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, králíci atd. 
Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, vitamínů a 
dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

st 23.11. I 17.00
ISlaNd III. ČÁST
Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 23.11. I 17.00
kROMĚříŽ 1866 (pRUSkO-Ra-
kOUSkÁ VÁlka Ve MĚSTĚ)
Přednáška k 150. výročí prusko-rakouské války 
1866.
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

st 23. 11. I 19.30
JaNaNaS V kROMĚříŽI
Za deset let existence zvládla kapela Jananas dvě 
studiová alba, získat za první z nich nominaci na 
cenu Anděl, stát se senzacemi všech možných 
festivalů a klubů - ale nikdy nehráli v Kroměříži. To 
se však 23. listopadu změní! Kapela vedená cha-
rismatickou zpěvačkou a výhradní autorkou všech 
textů Janou Infeldovou dorazí do Hudebního sálu 
Domu kultury v plné sestavě, s čerstvým albem To 
samo, které aspiruje na jedno z nejpříjemnějších 
hudebních překvapení roku 2016 a písněmi s koň-
skou dávkou humoru.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 24. a pá 25. 11. I 14.00.–18.00
ROZSVíceNí VÁNOČNíhO STROMU
Ani v  letošním roce nechybí tradiční rozsvícení 
vánočního stromu! První odpoledne bude vě-
nováno především dětem a jejich rodičům. Můžete 
se těšit na taneční a pěvecká vystoupení, dílničky 
pro děti, tradiční JežIškovu poštu i kouzelníka Jirku 

Hadaše v roli moderátora. Druhý den proběhne 
tradiční a oblíbený Mikulášský jarmark obohacený 
hudebním programem.
Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

čt 24. 11. I 15.00 
akadeMIe III. VĚkU
Ohlédnutí za letci RAF. Přednáška paní Zdeny 
Trávníčkové.
Knihovna Kroměřížska

čt 24. 11. I 19.00
e=Mc², lÁSkO MOJe
(DS POINT PROSTĚJOV)
Předplatné Divadelní spolku Kroměříž. Komedie 
o velké lásce pařížského kluka, který hltá ame-
rické filmy a hraje fotbal a americké dívky, která 
obdivuje Einsteina a touží po lásce jako z Romea 
a Julie. 
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 25. 11. I 9.30 
pOdpORa přIROZeNÉhO
kOJeNí V SaVČí pOZIcI
Beseda pro všechny maminky na téma kojení. Na 
besedě budeme diskutovat témata: Co je to přiro-
zené kojení, vrozené reflexy a předpoklady dítěte 
pro kojení, jak na přirozené kojení, mýty a neprav-
dy o kojení. Provázet besedou vás bude Bc. Jana 
Němcová, DiS. Beseda je zdarma. Zájem o účast 
a o hlídání dětí během besedy hlaste prosím na 
habrova@klubickokm.cz, dotazy tamtéž nebo na 
777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

so 26. 11. I 9.00 
kOUZelNÁ SVĚTÝlka 
Výroba svícnů a zdobení svíček různými techni-
kami. V listopadové dílně si u nás vyrobíte origi-
nální svícínky nebo nazdobíte svíčky, které vám 
zpříjemní atmosféru podzimních večerů. Polední 
pauza: 12-13 hodin.
Muzeum Kroměřížska
muzeum-km.cz

so 26. 11. I 9.00 
deN pRO dĚTSkOU kNIhU
Zábavné dopoledne pro děti. Hostem bude spisova-
tel Zdeněk Železný. Zábavou k podpoře dětského 
čtenářství
Knihovna Kroměřížska

so 26. 11. I 16.00 
TaJeMNÉ pUTOVÁNí
pOdZÁMeckOU ZahRadOU
Za MIkUlÁŠeM 
Tajemné putování Podzámeckou zahradou za 
Mikulášem přes soutěžní stanoviště s čerty a andě-
ly a možná i odměna od samotného Mikuláše. Ba-
terky, lucerničky či lampiony s sebou. Vstup pouze 
z Vejvanovského ulice - od tržnice.
Podzámecká zahrada
www.klubickokm.cz

so 26. 11. I 18.00
ZkROceNí ZlÉ ŽeNY - VídeŇSkÉ 
ČeSkÉ dIVadlO (BONUSOVÉ PŘEDSTAVENÍ)
Vídeňské české divadlo je tvořeno členy 
dobrovolného divadelního spolku Vlastenecká 
omladina, jež v různých formách působí ve Vídni 
již od roku 1881. Pro publikum doma v Rakous-
ku i v Česku nastudovali jeho členové klasickou 
divadelní komedii Williama Shakespeara Zkro-
cení zlé ženy, již s úspěchem hrají již několikátou 
sezónu a s níž dokonce hostovali na tradičním 
divadelním festivalu Jiráskův Hronov. Předsta-
vení uvádí DK jako bonusové v rámci cyklu Diva-
delní předplatné. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 27. 11. I 18.00 
1.adVeNTNí kONceRT
Dívčí pěvecký sbor SPgŠ Kroměříž, sbormistr Jiří 
Jablunka. Benefiční koncert
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

po 28. 11. I 19.00
NeIl SIMON: VSTUpTe!
Komedie o nekončících patáliích dvou klaunů na 
penzi. Willie Clark a Al Lewis - slavné komické duo 

„The Sunshine Boys“ z éry vaudevillu. Po jedenácti 
letech se mají opět sejít a pro televizi natočit nejz-
dařilejší číslo - je to vlastně jejich labutí píseň. Staří 
páni se ale nemohou stále dohodnout, ačkoliv se 
vpodstatě mají rádi, vzájemně se jen dráždí a vů-
bec není jisté, jak to s oběma tvrdohlavci nakonec 
dopadne. V hlavních rolích Petr Nárožný a Ladislav 
Mrkvička. Uvádíme mimo cyklus divadelního před-
platného
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 29. 11. I 16.00 
ROdIČOVSkÁ přeSVĚdČeNí
V OSOBNíM a pRacOVNíM ŽIVOTĚ
Vliv ve výchově, změny přesvědčení, emoce. Jak ro-
dičovská přesvědčení ovlivňují přístup ve výchově, 
co nás vede ke změně přesvědčení, emoce v životě 
a ve výchově, emoce a jejich souvislosti s  našimi 
přesvědčeními. Provázet besedou bude Eva Diblí-
ková, Dis.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 29. 11. I 19.00 
kOMORNí kONceRT
kONZeRVaTOře: VeČeR pRO 
VIOlU a klaVíR
Další z komorních koncertů kroměřížské 
konzervatoře představí violistu Jiřího Kabáta 
a klavíristu Daniela Juna. Na programu budou 
skladby Karla Ditterse z Dittersdorfu, Fritze 
Kreislera, Franze Liszta a Johannesa Brahmse. 
Vstupné dobrovolné. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

st 30.11. I 17.00
před lÉTeM
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 1. - ne 4. 12. I 9.00 - 17.00
FlORIa VÁNOce 2016
Předvánoční výstava a jarmark.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

út 1. 11. - st 30. 11. 
FakTa a MÝTY O SchIZOFReNII 
Oblastní charita Kroměříž a Sociální rehabilitace 
Zahrada představují putovní výstavu Fakta a mýty 
o schizofrenii. Putovní výstava bude k vidění v příš-
tích měsících v Knihovně Kroměřížska a Muzeu 
Kroměřížska. 
Kroměřížská radnice, 1. patro

út 1. 11. - ne 13. 11.  
TÝdeN VĚdY a TechNIkY
Prezentace technických výsledků práce studentů 
COPT Kroměříž. Doplněno o výstavu knih.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 9. 11. - čt 15. 12.
haNa NOVÁkOVÁ: V kOlÉBce 
MOcNÉ cIVIlIZace
Kroměřížská fotografka Hanka Nováková nám 
prostřednictvím svých snímků představí Peru, 
tajemnou jihoamerickou zemi opředenou mnoha 
záhadami. 
Kino Nadsklepí

po 14. 11. - pá 25. 11. 
ŽÁdNÝ ČlOVĚk NeNí OSTROV, 
NaJdI SI SVOU ceSTU k pOeZII…
Výstava knih. U příležitosti Dne poezie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do po 7. 11. 
pOcTa kROMĚříŽSkÝM
UČITelŮM - VÝTVaRNíkŮM
pOVÁleČNÉhO OBdOBí
Výstavu pořádá Klub Unesco ve spolupráci 
s městem pod záštitou starosty Jaroslava Němce ve 
foyer radnice.
Radnice Kroměříž
www.knihkm.cz

do pá 25. 11. 
Jak Se ŽIJe S haNdIcapeM aNeB 
pOZNaT ZNaMeNÁ pOROZUMĚT
Nová interaktivní výstava s programem pro školy. 
Ojedinělý interaktivní projekt přibližující dětským 
návštěvníkům zajímavou formou svět lidí s  posti-
žením zraku, sluchu a hybnosti – jejich běžné denní 
povinnosti, starosti, ale i radosti. Děti se také do-
zvědí, jak účelně pomoci, pokud to postižený člověk 
potřebuje. Výstava bude doplněna o videotelefony, 
počítače s kurzem znakové řeči, dráhu pro vozíčkáře, 
atd. Díky různým aktivitám se mohou malí i velcí ná-
vštěvníci vžít do role postiženého a sami se přesvěd-
čit, jak složité mohou být věci zdánlivě jednoduché.  
Výstava je přístupná jak široké veřejnosti, tak školním 
třídám, pro které je připraven speciální program.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do 31. 12. 2016
paMÁTNík MaXe ŠVaBINSkÉhO 
(STÁLÁ EXPOZICE)
Reprezentativní přehled tvorby jednoho z nejvýznam-
nějších kroměřížských rodáků. Expozice chronologicky 
prezentuje 130 originálních děl nejvýznamnějšího 
kroměřížského rodáka, malíře a grafika.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do 31. 12. 2016
příROda a ČlOVĚk(STÁLÁ EXPOZICE)
V expozici se snoubí archeologické doklady o nej-
starším osídlení regionu s  nahlédnutím do živo-
čišné a rostlinné říše Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska

do 31. 12. 2016
hISTORIe UkRYTÁ pOd dlaŽBOU 
MĚSTa (STÁLÁ EXPOZICE)
Expozice umístěná v historickém sklepení podává 
kulturně historický obraz města Kroměříže „od ma-
mutů do raného novověku“.
Muzeum Kroměřížska

do 31. 12. 2016
eXpOZIce kaRla kRYla
(STÁLÁ EXPOZICE)

Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé podobě. 
Klade důraz na osobní prožitky každého návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.expozicekryl.cz

do 28. 2. 2017
příBĚhY SVaTeBNích ŠaTŮ
Muzeum Kroměřížska připravuje novou výstavu Pří-
běhy svatebních šatů. Jak se měnila móda v průbě-
hu 20. století. Poprvé zde bude prezentována velká 
sbírka svatebních šatů paní Zdeňky Mudrákové. Na 
tvorbě výstavy se také podílely obyvatelky města 
Kroměříže a blízkého okolí, které zapůjčily své sva-
tební šaty, svatební fotografie a svatební oznámení.
Muzeum Kroměřížska

do st 31. 5. 2017  
SVaTBa V ZRcadle dĚJIN
V kroměřížském archivu je k vidění výstava Svatba 
v zrcadle dějin, která tento životní krok mimořádné 
důležitosti představuje z hlediska dochovaných ar-
chivních pramenů – knih ohlášek snoubenců, mat-
ričních záznamů, svatebních smluv, oddacích listů, 
snubních protokolů aj. Hlavním záměrem autorek bylo 
zachytit proměnu svatebního obřadu od minulosti do 
současnosti. Spektrum prezentovaných snoubenců je 
poměrně široké – od novomanželů ze zemědělských a 
dělnických vrstev přes široké rozpětí střední třídy až po 
vrstvy skutečně bohaté, a to jak z hanáckého venkova 
tak i z města, pozornost je věnována také svatbám ve 
šlechtických kruzích. 
Státní okresní archiv
kromeriz.mza.cz

čt 17. 11. I 18.00
hk kROMĚříŽ – hORÁckÝ
hOkeJOVÝ klUB VelkÉ MeZIříČí
Přijďte podpořit náš hokejový klub, jehož historie 
spadá až do roku 1913!
Zimní stadion

st 2. 11.
17.30 I ANTHROPOID, přidáváme
20.00 I TŘI GENERACE, artkino

čt 3. 11.
20.00 I POHÁDKY PRO EMU, premiéra

pá 4. 11.
17.30 I POHÁDKY PRO EMU, premiéra
20.00 I ANTHROPOID, přidáváme

so 5. 11.
14.30 I TROLLOVÉ 2D, bijásek
17.30 I ROLLING STONES: HAVANA MOON,
záznam koncertu
20.00 I POHÁDKY PRO EMU, premiéra

ne 6. 11.
14.30 I TROLLOVÉ 3D, bijásek
17.30 I AMERICAN HONEY, premiéra

po 7. 11.
17.00 I AMERICAN HONEY, premiéra
20.00 I DÍVKA VE VLAKU, přidáváme

st 9. 11.
17.30 I DÍVKA VE VLAKU, přidáváme
19.00 I HANA NOVÁKOVÁ: V KOLÉBCE
MOCNÉ CIVILIZACE, vernisáž výstavy
20.00 I RODINNÉ ŠTĚSTÍ, artkino

čt 10. 11.
20.00 I PŘÍCHOZÍ, premiéra

pá 11. 11.
17.30 I HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY,
premiéra
20.00 I SNOWDEN, premiéra

so 12. 11.
17.30 I SNOWDEN, premiéra
20.00 I PŘÍCHOZÍ, premiéra

ne 13. 11.
14.30 I LICHOŽROUTI, bijásek
17.30 I HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY,
premiéra
20.00 I SNOWDEN, premiéra

po 14. 11.
17.30 I PŘÍCHOZÍ, premiéra
20.00 I HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY,
premiéra

st 16. 11.
16.00 - 8.00 I FILMOVÝ MARATON V NADSKLEPÍ

čt 17. 11.
16.30 I MISS SAIGON, Divadlo v Nadsklepí
20.00 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
2D tit., premiéra

pá 18. 11.
17.30 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
3D dab., premiéra
20.00 I AMERICKÁ IDYLA, premiéra

so 19. 11.
16.45 I SNOW FILM FEST KROMĚŘÍŽ 2016, festival
20.00 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
2D tit., premiéra

ne 20. 11.
14.30 I POJAR DĚTEM, bijásek
17.30 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
2D dab., premiéra
20.00 I INFERNO, přidáváme

po 21. 11.
17.30 I AMERICKÁ IDYLA, premiéra
20.00 I BEZVA ŽENSKÁ NA KRNU, přidáváme

st 23. 11.
17.30 I BEZVA ŽENSKÁ NA KRNU, přidáváme
20.00 I EGON SCHIELE, artkino

čt 24. 11.
20.00 I NOČNÍ ZVÍŘATA, premiéra

kINO NadSklepí

VÝSTaVY
a STÁlÉ eXpOZIce

pROGRaM
SpORTOVNích akcí



 

přehled akcí

út 1. 11. I 19.00 
kOMORNí kONceRT
kONZeRVaTOře: NaTalIe 
SchWaMOVÁ - klaVíRNí RecITÁl
Na klavírním recitálu se představí mladá Natalie 
Schwamová, loňská účastnice nejprestižnější svě-
tové klavírní soutěže Fryderyka Chopina ve Var-
šavě. Ve svých 17 letech je považována za jednu 
z nejtalentovanějších mladých umělkyň ve svém 
oboru. Vstupné dobrovolné. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

st 2. 11. 13.00  
STRaŠIdelNÁ kNIhOVNa
Zábavné odpoledne pro děti. Zpestření půjčování 
knih samostatným plněním úkolů a výtvarnou 
dílničkou.
Knihovna Kroměřížska

st 2.11. I 16.00 - 16.45  
pROhlídka kRYTU a JehO
TechNIckÉhO ZaříZeNí
Bezplatná prohlídka krytu pod Knihovnou Kromě-
řížska. U příležitosti Týdne vědy a techniky.
Knihovna Kroměřížska

st 2. 11. I 16.30
hUdeBNí akadeMIe
Hudební pořad s ukázkami. Johann Strauss: Cikán-
ský baron. 
Knihovna Kroměřížska

st 2.11. I 17.00
dalŠí JaRNí VÝleTY
Foto RNDr. Voňka
Klub seniorů na Hanáckém náměstí 

pá 4. 11. I 9.30
aleRGIe, JeJIch příČINY
a řeŠeNí
Navštívily Vás staré známé alergie, nekončící rýma, 
otoky, astma, či jiné nepříjemné projevy organis-

mu, nebo Vás trápí celoročně? Vše má svou příčinu  i 
řešení. Přijďte na přednášku a dozvíte se o různých 
typech alergií i jiných neduzích a jak z nich ven. 
Provázet besedou Vás bude Mgr. Daniela Halušková 
Kvardová. Zájem  o účast a o hlídání dětí během be-
sedy hlaste prosím habrova@klubickokm.cz
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

so 5. 11. I 9.00
SeTkÁNí S BIOTRONIkeM
TOMÁŠeM pFeIFFeRM
Společné zamyšlení nad otázkami a záhadami 
života.Témata přednášek určují návštěvníci sami, 
a to svými dotazy. Tyto se mohou týkat velmi 
rozmanitých oblastí života, jako je biotronická 
prevence, filosofie a jiné. Okruh otázek, které se v 
Univerzitě Bytí objeví, je nesmírně široký. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

so 5. 11. I 13.00  
deN ČOkOlÁdY V kROMĚříŽI
Čokoládové bude v sobotu naprosto vše - čokofran-
couzská kavárna, kosmetický salón s poradnou, 
masáže, nefalšovaná francouzská kapela Trio Cou 
cou i sochy a skulptury čokoládového sochaře Vladi-
míra Dvořáčka z České Lípy. Na ochutnání i potěšení 
budou instalovány čokoládové fontány, na prodej 
čokoládové zákusky, dorty, pralinky nejrůznějších 
tvarů a druhů. Pro děti promítneme báječný film 
s Jophnny Deppem Karlík a továrna na čokoládu. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 5. 11. I 16.00 a 19.00
hRadIŠŤaN & JIří paVlIca
Hradišťan & Jiří Pavlica je ojedinělé hudební sesku-
pení s vysokou uměleckou i interpretační úrovní, 
nezvykle širokým žánrovým záběrem a netra-
dičním repertoárem, jehož silným inspiračním 
zdrojem byla zejména v počátcích jeho existence 
lidová tradice.  
Kostel svatého Mořice
www.dk-kromeriz.cz

so 5. 11. I 20.00
kONceRT ROMaNa dRaGOUNa
Roman Dragoun je český hudebník, klávesista, 
zpěvák a skladatel. Hrál, či stále hraje v rockových 
skupinách Progres 2, Futurum, Stromboli a T4, 
vydal několik sólových alb, zpíval v muzikálech a 
spolupracuje jako studiový hráč s mnoha dalšími 
hudebníky.
Hospůdka na tahu, Trávník
www.hospudkanatahu.cz

ne 6. 11. I 14.00 
OdpOledNe deSkOVÝch heR
Zábavné odpoledne plné deskových her. Zastav se 
na hodinku nebo na celé odpoledne. Přijděte, vy-
berete si jednu z desítek her, sednete si ke stolu a 
hrajete. Občerstvení na místě - čaj a koláč. 
Klub Starý pivovar

ne 6. 11. I 14.30 
NOSÁČkOVa dOBROdRUŽSTVí - 
hRaVÉ dIVadlO BRNO
Malé i velké diváky zveme na představení brněn-
ského Hravého divadla Nosáčkova dobrodružství, 
vycházející ze známého pohádkového příběhu o 
Pinocchiovi. I zde je hlavní postavou panáček vy-
řazený ze dřeva, který ožije a svému otci působí 
radosti i starosti. Často se dostává do nepříjem-
ných situací a prožívá různá zklamání, až nakonec 
pochopí, že nelze vždy jednat jak jej právě napadne 
a že poslouchat tatínkovy rady se vyplácí. Hra je ur-
čená dětem od 3 do 9 let. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 8. 11. I 16.30 
SOUČaSNÉ pROBlÉMY eVROpY 
a RUSka
Pohled na dnešní Rusko očima Dr. Milana Syručka. 
Pořádá ED v Kroměříži.
Knihovna Kroměřížska

st 9. 11. I 9.00
kONFeReNce ŽIdÉ a MORaVa 
XXIII.
Tradice pořádání konference pokračuje i v le-
tošním roce. XXIII. ročník tradiční konference 

Židé a Morava.
Muzeum Kroměřížska

st 9.11. I 16.00 - 16.45  
pROhlídka kRYTU a JehO
TechNIckÉhO ZaříZeNí
Prohlídka krytu pod Knihovnou Kroměřížska. U pří-
ležitosti Týdne vědy a techniky.
Knihovna Kroměřížska

st 9.11. I 17.00
ISlaNd I. ČÁST
Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 9.11. I 17.00
VŠe O MaTRIkÁch
Tradiční přednáškový cyklus se uskuteční 
v přednáškovém sále Státního okresního archivu.
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

st 9. 11. I 18.00
paRTRIk haRTl: SOUkROMÝ 
SkaNdÁl - STUdIO dVa dIVadlO
Třetí představení v rámci cyklu divadelního před-
platného uvádí groteskní komedii Patrika Hartla 
o lásce v době finanční krize. Mladý zadlužený 
manažer využije celosvětové „pandemie upřím-
nosti“ a pokusí se kvůli penězům svést svou 
stárnoucí nadřízenou, aniž by si uměl představit, 
jak velký skandál tím způsobí... Hrají: Kryštof Há-
dek, Eva Holubová, Kristýna Fuitová Nováková, 
Alexandr Hemala. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 9. 11. I 19.00
haNa NOVÁkOVÁ:
V kOlÉBce MOcNÉ cIVIlIZace
Vernisáž výstavy. Kroměřížská fotografka Hanka 
Nováková nám prostřednictvím svých snímků 
představí Peru, tajemnou jihoamerickou zemi 
opředenou mnoha záhadami. Vernisáž výstavy je 
součástí festivalu Snow Film Fest Kroměříž 2016.
foyer kina Nadsklepí v Kroměříži

čt 10. 11. I 16.30 
VlIV VÝŽIVY Na NaŠe 
MYŠleNí a chOVÁNí
Přednáška Mgr. Romany Kempové. O vlivu cukru, 
lepku, podvýživě a nárůstu civilizačních chorob.
Knihovna Kroměřížska
www.paprskyslunce.cz

čt 10. a pá 11. 11. I 18.00  
SVaTOMaRTINSkÉ
hOdOVÁNí 2016
I letos se můžete těšit na tradiční oblíbenou akci 
nazvanou Svatomartinské hodování. Těšit se mů-
žete na přehlídku všeho, co čeští a moravští vinaři 
vyprodukovali.  Vstup zdarma.

Čtvrtek 10. 11.
18:00 Zahájení průvodu svatého Martina Kromě-
říží od kostela sv. Jana Křtitele na Masarykově 
náměstí, průvod půjde Kovářskou ulicí na Velké 
náměstí, kde bude pokračovat program pro děti. 
Lampiony sebou!

18:10 Přivítání sv. Martina a krátká scénka z jeho 
života. Studentská skupina Cruentus z Arcibiskup-
ského gymnázia předvede na počest sv. Martina 
šermířské souboje a vystoupení s hudbou a tan-
cem inspirované svatomartinskou tradicí. Do části 
programu bude možnost se aktivně zapojit a užít si 
spoustu zábavy a legrace. Přichystáno bude malé 
občerstvení a něco na zahřátí.

Pátek 11. 11.
Tradiční svatomartinské hodování s jarmarkem a 
programem zahájí v 11:11 starosta města Kromě-
říže Mgr. Jaroslav Němec otevřením první lahve 
svatomartinského vína. Na jarmarku bude pro děti 
nachystána jízda na ponících, středověký kolotoč, 
lučištnická střelnice. K poslechu zahraje cimbálová 
muzika Josefa Marečka a cimbálová muzika Dubina
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

čt 10. a pá 11. 11. I 19.00
BÁJeČNÁ aNNa 
Derniéra představení Divadelního spolku Kromě-
říž. Jedná se o poslední dvě představení oblíbené 

komedie. Diváci by si neměli tuto jedinečnou pří-
ležitost nechat ujít a přijít se podívat na Báječnou 
Annu v podání DS Kroměříž. Předprodej vstupenek 
v Turistickém informačním centru Kroměříž. 
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 11. 11. I 9.30 
FakTORY OVlIVŇUJící 
SpOkOJeNOST ŽeNY U pOROdU
Požadavky, spokojenost, zdravotní péče, prostředí, 
zpětné hodnocení porodu. Provázet besedou bude 
porodní asistentka Bc. Et Bc. Eliška Bakajová. Zájem 
o účast a o hlídání dětí během besedy hlaste na 
habrova@klubickokm.cz, tel. 777 031 252
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 11. 11. I 16.00 
VŠe, cO pOTřeBUJeTe ZNÁT
O lYŽOVÁNí SVÝch dĚTí
Přednáška. Základy lyží a lyžáků, seznámení 
s činností KSL BTL a celoroční sportovní činností pro 
děti 5-9 let.
Knihovna Kroměřížska

po 14. 11. I 18.00
TaJeMSTVí pYRaMId V BOSNĚ 
(PŘEDNÁŠKA MVDR. RADKA KUBLy)
Pokud jste nevěděli, že v Evropě máme také pyra-
midy a dokonce ještě vyšší a starší, než kdekoliv 
jinde na světě, přijďte si poslechnout přednášku 
Radka Kubly do loutkového sálu Domu kultury 
doplněnou videoprojekcí. Autor se s posluchači rád 
podělí o spoustu informací a osobních zkušeností, 
které s touto legendami a tajemstvími opředenou 
oblastí má. Vstupné na pokladnách DK a on-line.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 15. 11. I 19.00 
kONceRT kOMORNích SOUBORŮ 
a SÓlISTŮ přI kONZeRVaTOřI 
kROMĚříŽ
V programu tohoto koncertu vystoupí pedagogo-
vé Konzervatoře P. J. Vejvanovského v Kroměříži 

nejen jako aktivní sólisté, ale také členové souboru 
Camerata Cremsiriensis. Čeká nás pestrý program 
převážně romantických a virtuózních skladeb. 
Vstupné dobrovolné.
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

st 16.11. I 17.00
ISlaNd II. ČÁST
Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 16.11. I 17.00
haNÁckÁ SVaJBa
Tradiční přednáškový cyklus se uskuteční 
v přednáškovém sále Státního okresního archviu.
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

čt 17.11. I 17.00
SVĚTlO pRO kRYla       
Tradiční pietní vzpomínková akce spojená s výročím 
sametové revoluce, při které se zapalují svíčky v Ex-
pozici Karla Kryla a zpívají Krylovy písně bude letos 
zpestřena premiérovou projekcí česko-polského 
dokumentu režisérky Krystyny Krauze Bratříček 
Karel od 18.00. Dokument přibližuje spoustu ne-
známých událostí ze života Karla Kryla a představí 
zajímavé archivy, které zatím nebyly širší veřejnosti 
známy. Texty jeho písní jsou dodnes aktuální – 
byl vizionář, předvídal budoucnost, ale zároveň 
výborně reflektoval současnost. Kdoví, co by říkal 
právě dnes...
Expozice Karla Kryla

so 19. 11. I 20.00
eVeNT JaZZ TRIO
Taneční i poslechový večer s hudbou od Franka 
Sinatry po Michaela Jacksona, v jedné z nej-
stylovějších restaurací v Kroměříži. Repertoár Event 
Jazz Tria tvoří jazzové standarty, ale také skladby 
popové i taneční hudba. Tento koktejl Vás nenechá 
v klidu a každý si v něm najde to své. Taneční večer v 
podání profesionálních muzikantů, kteří vystupují 
s předními českými umělci si určitě nenechte ujít.
Pod Starou knihovnou
www.event-jazz.cz

ne 20. 11. I 6.00 - 10.00 
BURZa dROBNÉhO ZVířecTVa
a OkRaSNÉhO pTacTVa
Prodejní výstava domácích zvířat. K vidění i prodeji 
jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, králíci atd. 
Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, vitamínů a 
dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

st 23.11. I 17.00
ISlaNd III. ČÁST
Foto p. Pospíšil.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 23.11. I 17.00
kROMĚříŽ 1866 (pRUSkO-Ra-
kOUSkÁ VÁlka Ve MĚSTĚ)
Přednáška k 150. výročí prusko-rakouské války 
1866.
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

st 23. 11. I 19.30
JaNaNaS V kROMĚříŽI
Za deset let existence zvládla kapela Jananas dvě 
studiová alba, získat za první z nich nominaci na 
cenu Anděl, stát se senzacemi všech možných 
festivalů a klubů - ale nikdy nehráli v Kroměříži. To 
se však 23. listopadu změní! Kapela vedená cha-
rismatickou zpěvačkou a výhradní autorkou všech 
textů Janou Infeldovou dorazí do Hudebního sálu 
Domu kultury v plné sestavě, s čerstvým albem To 
samo, které aspiruje na jedno z nejpříjemnějších 
hudebních překvapení roku 2016 a písněmi s koň-
skou dávkou humoru.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 24. a pá 25. 11. I 14.00.–18.00
ROZSVíceNí VÁNOČNíhO STROMU
Ani v  letošním roce nechybí tradiční rozsvícení 
vánočního stromu! První odpoledne bude vě-
nováno především dětem a jejich rodičům. Můžete 
se těšit na taneční a pěvecká vystoupení, dílničky 
pro děti, tradiční JežIškovu poštu i kouzelníka Jirku 

Hadaše v roli moderátora. Druhý den proběhne 
tradiční a oblíbený Mikulášský jarmark obohacený 
hudebním programem.
Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

čt 24. 11. I 15.00 
akadeMIe III. VĚkU
Ohlédnutí za letci RAF. Přednáška paní Zdeny 
Trávníčkové.
Knihovna Kroměřížska

čt 24. 11. I 19.00
e=Mc², lÁSkO MOJe
(DS POINT PROSTĚJOV)
Předplatné Divadelní spolku Kroměříž. Komedie 
o velké lásce pařížského kluka, který hltá ame-
rické filmy a hraje fotbal a americké dívky, která 
obdivuje Einsteina a touží po lásce jako z Romea 
a Julie. 
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

pá 25. 11. I 9.30 
pOdpORa přIROZeNÉhO
kOJeNí V SaVČí pOZIcI
Beseda pro všechny maminky na téma kojení. Na 
besedě budeme diskutovat témata: Co je to přiro-
zené kojení, vrozené reflexy a předpoklady dítěte 
pro kojení, jak na přirozené kojení, mýty a neprav-
dy o kojení. Provázet besedou vás bude Bc. Jana 
Němcová, DiS. Beseda je zdarma. Zájem o účast 
a o hlídání dětí během besedy hlaste prosím na 
habrova@klubickokm.cz, dotazy tamtéž nebo na 
777031252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

so 26. 11. I 9.00 
kOUZelNÁ SVĚTÝlka 
Výroba svícnů a zdobení svíček různými techni-
kami. V listopadové dílně si u nás vyrobíte origi-
nální svícínky nebo nazdobíte svíčky, které vám 
zpříjemní atmosféru podzimních večerů. Polední 
pauza: 12-13 hodin.
Muzeum Kroměřížska
muzeum-km.cz

so 26. 11. I 9.00 
deN pRO dĚTSkOU kNIhU
Zábavné dopoledne pro děti. Hostem bude spisova-
tel Zdeněk Železný. Zábavou k podpoře dětského 
čtenářství
Knihovna Kroměřížska

so 26. 11. I 16.00 
TaJeMNÉ pUTOVÁNí
pOdZÁMeckOU ZahRadOU
Za MIkUlÁŠeM 
Tajemné putování Podzámeckou zahradou za 
Mikulášem přes soutěžní stanoviště s čerty a andě-
ly a možná i odměna od samotného Mikuláše. Ba-
terky, lucerničky či lampiony s sebou. Vstup pouze 
z Vejvanovského ulice - od tržnice.
Podzámecká zahrada
www.klubickokm.cz

so 26. 11. I 18.00
ZkROceNí ZlÉ ŽeNY - VídeŇSkÉ 
ČeSkÉ dIVadlO (BONUSOVÉ PŘEDSTAVENÍ)
Vídeňské české divadlo je tvořeno členy 
dobrovolného divadelního spolku Vlastenecká 
omladina, jež v různých formách působí ve Vídni 
již od roku 1881. Pro publikum doma v Rakous-
ku i v Česku nastudovali jeho členové klasickou 
divadelní komedii Williama Shakespeara Zkro-
cení zlé ženy, již s úspěchem hrají již několikátou 
sezónu a s níž dokonce hostovali na tradičním 
divadelním festivalu Jiráskův Hronov. Předsta-
vení uvádí DK jako bonusové v rámci cyklu Diva-
delní předplatné. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 27. 11. I 18.00 
1.adVeNTNí kONceRT
Dívčí pěvecký sbor SPgŠ Kroměříž, sbormistr Jiří 
Jablunka. Benefiční koncert
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

po 28. 11. I 19.00
NeIl SIMON: VSTUpTe!
Komedie o nekončících patáliích dvou klaunů na 
penzi. Willie Clark a Al Lewis - slavné komické duo 

„The Sunshine Boys“ z éry vaudevillu. Po jedenácti 
letech se mají opět sejít a pro televizi natočit nejz-
dařilejší číslo - je to vlastně jejich labutí píseň. Staří 
páni se ale nemohou stále dohodnout, ačkoliv se 
vpodstatě mají rádi, vzájemně se jen dráždí a vů-
bec není jisté, jak to s oběma tvrdohlavci nakonec 
dopadne. V hlavních rolích Petr Nárožný a Ladislav 
Mrkvička. Uvádíme mimo cyklus divadelního před-
platného
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 29. 11. I 16.00 
ROdIČOVSkÁ přeSVĚdČeNí
V OSOBNíM a pRacOVNíM ŽIVOTĚ
Vliv ve výchově, změny přesvědčení, emoce. Jak ro-
dičovská přesvědčení ovlivňují přístup ve výchově, 
co nás vede ke změně přesvědčení, emoce v životě 
a ve výchově, emoce a jejich souvislosti s  našimi 
přesvědčeními. Provázet besedou bude Eva Diblí-
ková, Dis.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 29. 11. I 19.00 
kOMORNí kONceRT
kONZeRVaTOře: VeČeR pRO 
VIOlU a klaVíR
Další z komorních koncertů kroměřížské 
konzervatoře představí violistu Jiřího Kabáta 
a klavíristu Daniela Juna. Na programu budou 
skladby Karla Ditterse z Dittersdorfu, Fritze 
Kreislera, Franze Liszta a Johannesa Brahmse. 
Vstupné dobrovolné. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

st 30.11. I 17.00
před lÉTeM
Foto RNDr. Voňka.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 1. - ne 4. 12. I 9.00 - 17.00
FlORIa VÁNOce 2016
Předvánoční výstava a jarmark.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

út 1. 11. - st 30. 11. 
FakTa a MÝTY O SchIZOFReNII 
Oblastní charita Kroměříž a Sociální rehabilitace 
Zahrada představují putovní výstavu Fakta a mýty 
o schizofrenii. Putovní výstava bude k vidění v příš-
tích měsících v Knihovně Kroměřížska a Muzeu 
Kroměřížska. 
Kroměřížská radnice, 1. patro

út 1. 11. - ne 13. 11.  
TÝdeN VĚdY a TechNIkY
Prezentace technických výsledků práce studentů 
COPT Kroměříž. Doplněno o výstavu knih.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 9. 11. - čt 15. 12.
haNa NOVÁkOVÁ: V kOlÉBce 
MOcNÉ cIVIlIZace
Kroměřížská fotografka Hanka Nováková nám 
prostřednictvím svých snímků představí Peru, 
tajemnou jihoamerickou zemi opředenou mnoha 
záhadami. 
Kino Nadsklepí

po 14. 11. - pá 25. 11. 
ŽÁdNÝ ČlOVĚk NeNí OSTROV, 
NaJdI SI SVOU ceSTU k pOeZII…
Výstava knih. U příležitosti Dne poezie.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

do po 7. 11. 
pOcTa kROMĚříŽSkÝM
UČITelŮM - VÝTVaRNíkŮM
pOVÁleČNÉhO OBdOBí
Výstavu pořádá Klub Unesco ve spolupráci 
s městem pod záštitou starosty Jaroslava Němce ve 
foyer radnice.
Radnice Kroměříž
www.knihkm.cz

do pá 25. 11. 
Jak Se ŽIJe S haNdIcapeM aNeB 
pOZNaT ZNaMeNÁ pOROZUMĚT
Nová interaktivní výstava s programem pro školy. 
Ojedinělý interaktivní projekt přibližující dětským 
návštěvníkům zajímavou formou svět lidí s  posti-
žením zraku, sluchu a hybnosti – jejich běžné denní 
povinnosti, starosti, ale i radosti. Děti se také do-
zvědí, jak účelně pomoci, pokud to postižený člověk 
potřebuje. Výstava bude doplněna o videotelefony, 
počítače s kurzem znakové řeči, dráhu pro vozíčkáře, 
atd. Díky různým aktivitám se mohou malí i velcí ná-
vštěvníci vžít do role postiženého a sami se přesvěd-
čit, jak složité mohou být věci zdánlivě jednoduché.  
Výstava je přístupná jak široké veřejnosti, tak školním 
třídám, pro které je připraven speciální program.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do 31. 12. 2016
paMÁTNík MaXe ŠVaBINSkÉhO 
(STÁLÁ EXPOZICE)
Reprezentativní přehled tvorby jednoho z nejvýznam-
nějších kroměřížských rodáků. Expozice chronologicky 
prezentuje 130 originálních děl nejvýznamnějšího 
kroměřížského rodáka, malíře a grafika.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do 31. 12. 2016
příROda a ČlOVĚk(STÁLÁ EXPOZICE)
V expozici se snoubí archeologické doklady o nej-
starším osídlení regionu s  nahlédnutím do živo-
čišné a rostlinné říše Kroměřížska.
Muzeum Kroměřížska

do 31. 12. 2016
hISTORIe UkRYTÁ pOd dlaŽBOU 
MĚSTa (STÁLÁ EXPOZICE)
Expozice umístěná v historickém sklepení podává 
kulturně historický obraz města Kroměříže „od ma-
mutů do raného novověku“.
Muzeum Kroměřížska

do 31. 12. 2016
eXpOZIce kaRla kRYla
(STÁLÁ EXPOZICE)

Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé podobě. 
Klade důraz na osobní prožitky každého návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.expozicekryl.cz

do 28. 2. 2017
příBĚhY SVaTeBNích ŠaTŮ
Muzeum Kroměřížska připravuje novou výstavu Pří-
běhy svatebních šatů. Jak se měnila móda v průbě-
hu 20. století. Poprvé zde bude prezentována velká 
sbírka svatebních šatů paní Zdeňky Mudrákové. Na 
tvorbě výstavy se také podílely obyvatelky města 
Kroměříže a blízkého okolí, které zapůjčily své sva-
tební šaty, svatební fotografie a svatební oznámení.
Muzeum Kroměřížska

do st 31. 5. 2017  
SVaTBa V ZRcadle dĚJIN
V kroměřížském archivu je k vidění výstava Svatba 
v zrcadle dějin, která tento životní krok mimořádné 
důležitosti představuje z hlediska dochovaných ar-
chivních pramenů – knih ohlášek snoubenců, mat-
ričních záznamů, svatebních smluv, oddacích listů, 
snubních protokolů aj. Hlavním záměrem autorek bylo 
zachytit proměnu svatebního obřadu od minulosti do 
současnosti. Spektrum prezentovaných snoubenců je 
poměrně široké – od novomanželů ze zemědělských a 
dělnických vrstev přes široké rozpětí střední třídy až po 
vrstvy skutečně bohaté, a to jak z hanáckého venkova 
tak i z města, pozornost je věnována také svatbám ve 
šlechtických kruzích. 
Státní okresní archiv
kromeriz.mza.cz

čt 17. 11. I 18.00
hk kROMĚříŽ – hORÁckÝ
hOkeJOVÝ klUB VelkÉ MeZIříČí
Přijďte podpořit náš hokejový klub, jehož historie 
spadá až do roku 1913!
Zimní stadion

st 2. 11.
17.30 I ANTHROPOID, přidáváme
20.00 I TŘI GENERACE, artkino

čt 3. 11.
20.00 I POHÁDKY PRO EMU, premiéra

pá 4. 11.
17.30 I POHÁDKY PRO EMU, premiéra
20.00 I ANTHROPOID, přidáváme

so 5. 11.
14.30 I TROLLOVÉ 2D, bijásek
17.30 I ROLLING STONES: HAVANA MOON,
záznam koncertu
20.00 I POHÁDKY PRO EMU, premiéra

ne 6. 11.
14.30 I TROLLOVÉ 3D, bijásek
17.30 I AMERICAN HONEY, premiéra

po 7. 11.
17.00 I AMERICAN HONEY, premiéra
20.00 I DÍVKA VE VLAKU, přidáváme

st 9. 11.
17.30 I DÍVKA VE VLAKU, přidáváme
19.00 I HANA NOVÁKOVÁ: V KOLÉBCE
MOCNÉ CIVILIZACE, vernisáž výstavy
20.00 I RODINNÉ ŠTĚSTÍ, artkino

čt 10. 11.
20.00 I PŘÍCHOZÍ, premiéra

pá 11. 11.
17.30 I HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY,
premiéra
20.00 I SNOWDEN, premiéra

so 12. 11.
17.30 I SNOWDEN, premiéra
20.00 I PŘÍCHOZÍ, premiéra

ne 13. 11.
14.30 I LICHOŽROUTI, bijásek
17.30 I HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY,
premiéra
20.00 I SNOWDEN, premiéra

po 14. 11.
17.30 I PŘÍCHOZÍ, premiéra
20.00 I HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY,
premiéra

st 16. 11.
16.00 - 8.00 I FILMOVÝ MARATON V NADSKLEPÍ

čt 17. 11.
16.30 I MISS SAIGON, Divadlo v Nadsklepí
20.00 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
2D tit., premiéra

pá 18. 11.
17.30 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
3D dab., premiéra
20.00 I AMERICKÁ IDYLA, premiéra

so 19. 11.
16.45 I SNOW FILM FEST KROMĚŘÍŽ 2016, festival
20.00 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
2D tit., premiéra

ne 20. 11.
14.30 I POJAR DĚTEM, bijásek
17.30 I FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
2D dab., premiéra
20.00 I INFERNO, přidáváme

po 21. 11.
17.30 I AMERICKÁ IDYLA, premiéra
20.00 I BEZVA ŽENSKÁ NA KRNU, přidáváme

st 23. 11.
17.30 I BEZVA ŽENSKÁ NA KRNU, přidáváme
20.00 I EGON SCHIELE, artkino

čt 24. 11.
20.00 I NOČNÍ ZVÍŘATA, premiéra

kINO NadSklepí
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pá 25. 11.
17.30 I SIROTČINEC SLEČNY PEREGRINOVÉ PRO 
PODIVNÉ DĚTI 3D dab., přidáváme
20.00 I HOLOGRAM PRO KRÁLE, premiéra

so 26. 11.
14.30 I ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGENDA O KONCI 
SVĚTA 2D, bijásek
17.30 I NOČNÍ ZVÍŘATA, premiéra
20.00 I HOLOGRAM PRO KRÁLE, premiéra

ne 27. 11.
14.30 I ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGENDA O KONCI
SVĚTA 3D, bijásek
17.30 I SIROTČINEC SLEČNY PEREGRINOVÉ PRO
PODIVNÉ DĚTI 2D dab., přidáváme

po 28. 11.
17.30 I PŘÍCHOZÍ, premiéra
20.00 I DOCTOR STRANGE 2D dab., přidáváme

st 30. 11.
17.30 I DOCTOR STRANGE 3D dab., přidáváme
20.00 I MUŽ JMÉNEM OVE, artkino

BIJÁSek/ROdINNÝ 
TROLLOVÉ
USA 2016, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
Trollové jsou vždy veselí a šťastní skřítkové, kteří 
nejvíce ze všeho milují hudbu, tanec a zpěv. Jedi-
nou vážnější starost na světě jim dělají Bergeni. Ti 
si totiž myslí, že můžou být šťastní jedině tehdy, 
pokud budou mít Trolla v žaludku. Už dlouho ale 
žádného na jídelníčku neměli. Trollímu král Peppy 
totiž i se všemi svými poddanými založili veselé 
městečko Trollíkov, které se Bergenům nedaří a 
nedaří nalézt.

LICHOŽROUTI
CZE 2016, 86 min, přístupné bez omezení, česky
Lichožrouti jsou malí tvorové, kteří žijí s námi lidmi 
a mohou za to, že lidstvu z každého páru ponožek 
vždy zůstane jen jedna – lichá. Ponožkami se 
totiž živí! Na ploše animovaného dobrodružného 
gangsterského příběhu dvou znepřátelených li-
chožroutských gangů, střetu dvou generací a dvou 

morálek, je vykreslen svět podobný lidskému, 
nenásilně a s humorem.

POJAR DĚTEM
CZE různé, 68 min, přístupné bez omezení, česky
Pásmo je složeno z animovaných fi lmů Břetislava 
Pojara, který je znám především jako tvůrce po-
pulárních seriálů Pojďte, pane, budeme si hrát, 
Zahrada a Dášeňka. Nyní představujeme pět fi lmů, 
na nichž se podílel v posledních letech svého života: 
Psí historie, Hiroshi, O princezně, která se nesmála, 
Vánoční balada, Narcoblues.

ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGENDA O KONCI SVĚTA
USA 2016, 103 min, přístupné bez omezení,
dabing
Příběh o nebojácné dospívající dívce, která se vy-
dává na nebezpečnou cestu, aby zachránila svůj lid. 
Cestou Vaiana potkává kdysi mocného poloboha 
Mauiho, který jí pomůže stát se zkušenou moře-
plavkyní. Společně se plaví přes širý oceán a zaží-
vají nebezpečná a úžasná dobrodružství. Na konci 
cesty Vaiana splní úkol svých předků a najde to, co 
vždycky hledala: sama sebe.

pReMIÉRa
POHÁDKY PRO EMU
CZE 2016, 112 min, přístupné bez omezení, česky
Petr Miller (Ondřej Vetchý) je samotářský úředník, 
kterému jeden telefonát převrátí život naruby. Z 
nemocnice mu totiž zavolají, že se má postarat o 
svou dceru Emu. Petr ale o její existenci nikdy nesly-
šel. Pokud chce, aby se Ema vyhnula dětskému 
domovu, musí učinit zásadní rozhodnutí: je nutné 
najít pro Emu matku! V tu samou chvíli se sezna-
muje s Marií (Anna Geislerová)…

AMERICAN HONEY
GBR/USA 2016, 162 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Mladičká Star se stará o dva mladší sourozence, 
protože matka se o nic nezajímá a otčím se o ni 
zajímá až moc. Když na parkovišti potká dodávku 
plnou vrstevníků živících se jako podomní prodej-
ci, neváhá a naskočí. Stane se součástí party 
mladých lidí, žijících specifi ckou verzi Americké-

ho snu, vyznávajících životní styl naplněný poly-
káním kilometrů, mejdany, svéráznými rituály.

PŘÍCHOZÍ
USA 2016, 117 min, přístupné bez omezení, titulky
Když po celém světě přistanou tajemné vesmírné 
lodě, dojde k sestavení elitního týmu – v čele s 
odbornicí na lingvistiku Louise Banksovou (Amy 
Adams) – s cílem zjistit, jaké mají mimozemšťané 
úmysly. Zatímco celé lidstvo balancuje na pokra-
ji globální války, Banksová se společně se svým 
týmem pokouší ve velmi omezeném čase najít 
odpovědi.

HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ HRDINY
USA/AUS 2016, 131 min, nevhodné pro děti do 12 
let, titulky
Andrew Garfi eld se představí v roli vojenského 
medika a odpůrce vojenské služby Desmonda T. 
Dosse, nečekaného hrdiny, který se v brutální bitvě 
postaral o záchranu 75 mužů bez jediného výstřelu 
ze zbraně. Dossův heroický čin z něj udělal hrdinu 
v očích spolubojovníků a následně se stal prvním 
odpůrcem zbraní a pacifi stou, který kdy získal od 
Kongresu Medaili cti.

SNOWDEN
USA/DEU/FRA 2016, 134 min, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky
Strhující příběh, který vedl až k největší špionážní 
kauze moderní doby. Jeho jméno zná každý. Ed-
ward Snowden za sebou nechal pokojný rodinný 
život a vzornou kariéru v tajných službách a stal se 
psancem na útěku. Je muž, který odhalil šokující 
praktiky amerických výzvědných služeb, hrdinný 
whistleblower, nebo zrádce, který zaslouží nej-
tvrdší trest?

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
GBR/USA 2016, 133 min, přístupný bez omezení, 
dabing/titulky
Newt Scamander přichází do New yorku se svým 
záhadným kufříkem, ve kterém se nachází ob-
rovská sbírka vzácných magických tvorů z jeho 
cest kolem světa. Co se může stát, když se nadaný 
britský kouzelník vydá do Ameriky a jeho zvířata 
(některá i trochu nebezpečná) uniknou z kufříku? 

Tajemné putování za Mikulášem | 26. 11. 

 Rozsvícení vánočního stromu | 24. - 25. 11.

Filmový maraton | 16. 11.

Svatomartinské hodování | 10. - 11. 11.

Adaptace slavné učebnice, která se objevila v sérii 
o Harrym Potterovi. Scénář napsala sama J. K. Row-
ling.

AMERICKÁ IDYLA
USA 2016, 126 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Adaptace stejnojmenného románu Phillipa Rotha 
oceněného Pulitzerovou cenou. Příběh vypráví o 
rodině, jejíž zdánlivě idylický - perfektní život na-
ruší společenské a politické nepokoje odehrávající 
se v Americe v šedesátých letech minulého století. 
Film byl oceněn na letošním MFF v San Sebastianu 
je režijním debutem Ewana McGregora, který si ve 
fi lmu zahrál po boku Jennifer Connelly a Dakoty 
Fanning.

NOČNÍ ZVÍŘATA
USA 2016, 115 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Susan (Amy Adams) opustila svého manžela před 
více než 20 lety, minulost se však náhle připomene 
společně s rukopisem knihy Nocturnal Animals 
a žádostí o přečtení. Susan se ponoří do příběhu 
Tonyho (Jake Gyllenhaal), jehož manželka a dcera 
byly během rodinné dovolené v lesích znásilněny 
a násilně zavražděny neznámými útočníky. Susan 
tak začne zpochybňovat vztahy v domácnostech a 
jejich bezpečnost a dokonce vlastní manželství.

HOLOGRAM PRO KRÁLE
USA/DEU/GBR/FRA 2016, 97 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky
Obchodník s informačními technologiemi Alan 
Clay (Tom Hanks), na kterého se štěstěna už dlouho 
neusmála, přijíždí do Saudské Arábie, aby tamnímu 
králi prezentoval horkou novinku ve světě komu-
nikací. Střet kultur je nasnadě, ovšem v podání reži-
sérské legendy Toma Tykwera (Lola běží o život) je 
podán s jemným a kultivovaným humorem.

přIdÁVÁMe
ANTHROPOID
GBR/CZE/FRA 2016, 120 min, nepřístupné pro děti 
do 12 let, titulky
Film sleduje osudy dvou vojáků českého zahraniční-

ho odboje, Jozefa Gabčíka (Cillian Murphy) a Jana 
Kubiše (Jamie Dornan), kteří provedou v prosinci 
1941 výsadek do své okupované vlasti. Vybaveni 
omezeným množstvím informací a minimální 
výstrojí musejí v nacisty okupovaném městě přijít 
na způsob, jak spáchat atentát na Heydricha, muže, 
kterého řada lidí vnímala jako Hitlerova přirozené-
ho nástupce.

DÍVKA VE VLAKU
USA 2016, 112 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Každý den jezdí Rachel Watson do práce vlakem 
kolem domu, kde bydlí její exmanžel se svou 
novou ženou Annou. O pár domů dál každý den 
vidí jiný manželský pár. Rachel si postupně tento 
pár oblíbí a sama pro sebe si je pojmenuje ‚Jess 
a Jason‘. Rachel jim zároveň závidí i přeje jejich 
štěstí. Jednoho dne, když míjí jejich dům, se stane 
svědkem něčeho, co od základu změní vše, co si 
dosud myslela.

INFERNO
USA 2016, 120 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Když se Robert Langdon (Tom Hanks) vzbudí se 
ztrátou paměti v italské nemocnici, spojí se s dok-
torkou Siennou Brooksovou (Felicity Jones), která 
mu má vzpomínky pomoci obnovit. Společně se 
pouští do závodu s časem, který je provede napříč 
celou Evropou ve snaze zabránit smrtícímu glo-
bálnímu spiknutí. Snímek v režii Rona Howarda je 
další adaptací knih Daniela Browna (Šifra mistra 
Leonarda).

BEZVA ŽENSKÁ NA KRKU
CZE 2016, 97 min, přístupné bez omezení, česky
Sympatická Eliška (Petra Hřebíčková) chce začít 
od nuly jako učitelka v malé středočeské vesničce. 
Rázovitý starosta ji nastěhuje do jednoho domu s 
nerudným Božíčkem (Ondřej Vetchý), který díky 
svým neblahým zkušenostem s „ženskejma defi -
nitivně skončil“. Jeho jízlivost a hulvátství může 
trumfnout snad jen jeho povolání – pracuje totiž 
jako hrobník. Eliška si ale rozhodně nenechá nic 
líbit…

SIROTČINEC SLEČNY PEREGRINOVÉ PRO PO-
DIVNÉ DĚTI
USA 2016, 126 min, přístupné bez omezení, dabing
Díky tajemným stopám, které Jakeovi zanechá jeho 
milovaný dědeček, a které poodhalují tajemství 
jiných světů a doby, Jake objeví kouzelné místo, 
známé jako sirotčinec slečny Peregrinové pro po-
divné děti. Jeho tajemnost i nebezpečí se začnou 
prohlubovat, jakmile Jake pozná jeho obyvatele a 
jejich zvláštní, neuvěřitelné schopnosti, ale i jejich 
strašlivé nepřátele.

DOCTOR STRANGE
USA 2016, 130 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky/dabing
Studio Marvel uvádí fi lm Doctor Strange o svě-
toznámém neurochirurgovi Dr. Stephenu Strango-
vi, jehož život se změní po strašlivé dopravní 
nehodě, která mu znemožnila používat ruce. Když 
ho tradiční medicína zklame, je Strange nucen 
hledat uzdravení a naději jinde. A tak se vypraví na 
mystické, odloučené místo známé jako Kamar-Taj.

aRTkINO
TŘI GENERACE
USA 2015, 92 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
V každé etapě našeho života bojujeme s tím, 
abychom byli sami sebou. Své o tom ví Ray (Elle 
Fanning), teenager z New yorku, který prochází 
změnou pohlaví. Jeho matka Maggie (Naomi 
Watts) je svobodná a sama se hledá. A Rayova 
netradiční babička Dolly (Susan Sarandon), neví, 
jestli být víc zoufalá z rozhodnutí svého vnuka nebo 
z životní nerozhodnosti vlastní dcery.

RODINNÉ ŠTĚSTÍ
HUN 2016, 81 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Neohlášená návštěva příbuzných nebývá vždycky 
příjemnou záležitostí, zvlášť pokud se protahuje 
na neurčitý počet dní. Živě a autenticky vykreslené 
rodinné setkání natočil maďarský režisér Szabolcs 
Hajdu a z 51. MFF Karlovy Vary si odvezl jak cenu za 
nejlepší herecký výkon, tak hlavní cenu festivalu za 
nejlepší fi lm.

EGON SCHIELE
LUX/AUT 2016, 109 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Malíř a grafi k Egon Schiele byl jedním z nejpro-
vokativnějších vídeňských umělců začátku 20. 
století. Zpočátku byl fascinován secesí a tvorbou 
Gustava Klimta, ale brzy nachází vlastní výrazové 
prostředky v expresionismu a odvážných aktech. 
Jeho hlavní inspirací jsou krásné ženy. Osudový vliv 
na něj mají ale jen dvě – jeho sestra Gerti a Wally, 
kterou zvěčnil ve svém slavném obraze „Smrt a 
dívka“.

MUŽ JMÉNEM OVE
SWE 2015, 116 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Ove je tvrdohlavý a vznětlivý bručoun, který pohrdá 
všemi kolem a dává jim to zřetelně najevo. Bývalý 
předseda družstva vlastníků, kterému nedávno ze-
mřela milovaná žena Sonja, nyní terorizuje soused-
ství jako samozvaný strážce pořádku. Zvrat v jeho 
životní rutině nastává s příchodem jeho nových 
sousedů, mladé pákistánské rodiny, jejíž životní 
styl se mu zpočátku příčí. Když omylem nabourají 
autem do Oveho poštovní schránky, spustí tím ře-
tězec nečekaných událostí.

ROLLING STONES: HAVANA MOON
GBR 2016, 120 min, přístupné bez omezení, titulky
Havana Moon je záznamem jediného koncertu 
kapely Rolling Stones v kubánské Havaně (2016). 
Režisér Paul Dugdale zachytil v záznamu tohoto 
epického živého koncertu jedné z největších kapel 
hudební historie hity jako ‚Jumpin‘ Jack Flash‘, ‚It‘s 
Only Rock ‚n Roll‘, ‚Gimme Shelter‘, ‚Brown Sugar‘, 
‚Satisfaction‘ a mnoho dalších.

FILMOVÝ MARATON V NADSKLEPÍ
Zveme Vás na první veřejný fi lmový maraton v Nad-
sklepí! Promítáme od 16 hodin ve středu a končíme 
až ve čtvrtek ráno. Kolik fi lmů zvládnete v kuse? Kdy 
Vás přepadne spaní? Kafe nebo raději popcorn? Co 
dělat pro nabrání energie? Přijďte si vyzkoušet síly 
s ostatními cinefi ly. Promítneme Vám 6-7 snímků 
za cenu jednoho lístku do kina. Káva a občerstvení 
zajištěno. Více na www.dk-kromeriz/maraton.

DIVADLO V NADSKLEPÍ: MISS SAIGON
GBR 2016, 195 min, přístupné bez omezení, titulky
Muzikál Miss Saigon slaví 25 let od prvního uvedení 
v londýnském West Endu a diváci mají jedinečnou 
příležitost vychutnat si vzrušující a emocionální 
koktejl dechberoucího představení v obsazení 
hvězd jako Jonathan Pryce a Lea Salonga.mTra-
gický milostný příběh vypráví o mladé servírce Kim, 
sirotkovi z války, která se zamiluje do Američana 
Chrise. Jejich milostné pouto je ale pádem Saigonu 
přetrháno.

SNOW FILM FEST KROMĚŘÍŽ 2016
Festival plný adrenalinu, sněhu a ledu. Festival, kde 
vás budou udivovat dech beroucí záběry ze všech 
koutů světa. Bude vás mrazit z lidských soubojů 
nejen s motivací, ale i s přírodou. Budete žasnout 
nad překonáváním limitů na hranicích lidských 
možností. Prostřednictvím fi lmového plátna za-
žijete freeride na bílých svazích Bulharska, okusíte 
atmosféru Transsibiřské magistrály i pocit pod 
lavinou.

Otvírací doba plaveckého bazénu 
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Bruslení veřejnosti v listopadu
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis
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Ještě v  prvním listopadovém 
týdnu mohou zájemci navštívit 
výstavu Pocta kroměřížským 
učitelům - výtvarníkům pová-
lečného období, která je až do 
7. 11. přístupná veřejnosti ve 
vestibulu radnice v provozních 
hodinách městského úřadu. Trvá 
od 12. října, kdy byla zahájena 
slavnostní vernisáží. 
Jejím prostřednictvím je možné se 
seznámit s životem a dílem Jana Jíl-
ka, Jiřího Nováka, Františka Vrobela, 
Miroslava Havely, Zdeňka Novot-

ného, Jana Lehara, Františka Josefa 
Krause, Vladimíra Škrance, Oldřicha 
Zezuly a Jožky Kraťochové. Autor-
kou myšlenky na uspořádání výsta-
vy je Eva Nováková, předsedkyně 

Klubu UNESCO Kroměříž. „Je to oje-
dinělá příležitost vidět a porovnat 
na jednom místě tvorbu deseti au-
torů, jejichž výtvarné úspěchy pře-
sáhly hranice Kroměříže,“ zmínila ve 

svém úvodním projevu. 
Jedná se už o pátou vý-
stavu za poslední rok 
ve foyer radnice, které 
se stalo vyhledávaným 
místem pro konání po-
dobných kulturních a 
společenských událostí.
                                                                     (šak)

Seznamte se s životem a dílem poválečných 
kroměřížských výtvarníků

Foto: L. Peclová

Čokoládové opojení 
v Domě kultury

Se zbrusu novým projektem 
Den čokolády přichází Dům kul-
tury v  Kroměříži. Letošní nultý 
ročník proběhne v sobotu 5. lis-
topadu v  prostorách vestibulu 
Domu kultury a pro návštěvníky 
bude celý zdarma. 
Prostorný foyer se v  sobotu 
5. listopadu od 13 hodin do 
večera promění v  jeden slad-
ký, voňavý a vábivý čokoládo-
vý svět. Jedná se o akci, která 
má přilákat a potěšit malé i 
velké, v  těchto sychravých 
a nevlídných podzimních 
dnech zahřát horkou čokolá-
dou, ale také seznámit s  její 
historií. K  vidění i na ochut-
návku budou nejrůznější druhy 
čokolády, jak v tekutém, tak tu-
hém stavu. Celou atmosféru so-
botního odpoledne doplní živá 
hudba ve „francouzském“ stylu 
šansonů a umělecké artefakty 
z čokolády od Vladimíra Dvořáč-
ka z České Lípy, jenž vytváří ne-
jen působivé čokoládové sochy, 
ale i nejrůznější artefakty a před-
měty, zdobené navíc platinou či 
zlatem. Čokoláda samozřejmě 
neslouží jen ke konzumaci, a 
proto nebudou v  Domě kultu-
ry chybět ani kadeřnice, masér 
a kosmetička, kteří návštěvní-
kům předvedou nejrůznější 
využití čokolády v kosmetice či 
zdravotnictví. Nebudou chybět 
ukázky čokoládového pealingu 
či masáže, což si budou moci 
návštěvníci vyzkoušet přímo na 
místě. Program vyvrcholí pro-
jekcí jednoho z  nejkrásnějších 
„čokoládových“ filmů Karlík a 
továrna na čokoládu režiséra 
Tima Burtona s charismatickým 
Johnny Deppem v  roli tovární-
ka Willyho Wonky. Přijďte si užít 
čokoládu všemi smysly, sobota 
5. listopadu bude v  Kroměříži 
Dnem čokolády!                          (jd)

Adventní čas, kdy všichni netrpě-
livě očekáváme blížící se Váno-
ce, tradičně v  Kroměříži zahajuje 
slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu. Spolu s  ním se poprvé 
rozzáří světelná výzdoba Velké-
ho náměstí a přilehlých ulic a do 
města „vtrhne“ předvánoční at-
mosféra. Letošní rozsvícení je na-
plánováno na čtvrtek 24. listopa-
du, program a adventní jarmark 
však budou pokračovat i v pátek 
25. listopadu. Na čtvrtek 14. hodi-
nu je připravena Dětská show TV 
Stars. Mezi půl čtvrtou a čtvrtou 
dorazí na Velké náměstí Mikuláš 
se svými nepostradatelnými ko-
legy – čerty a andílky, o modero-
vání tohoto okamžiku se postará 
Jiří Hadaš.  Následovat bude po 
16. hodině taneční vystoupení 
D-music a zpívání Sborečku ZUŠ 

Kroměříž. A pak už přijde na řadu 
samotné rozsvícení vánočního 
stromu, kterého se v 16.30 hodin 
zhostí starosta Kroměříže Jaroslav 
Němec. Program bude poté po-
kračovat zpíváním pro malé i velké 
a vyvrcholí v 17.30 hodin koncer-
tem folkové kapely Pozdní sběr. Po 
celé odpoledne bude fungovat Je-
žíškova pošta, dílničky, kde si mo-
hou zájemci vyrobit vánoční přání, 
a soutěžit se bude o nejnádher-

něji nazdobený stromek. V pátek 
25. listopadu začne program na 
náměstí ve 14 hodin a návštěvní-
ci se mohou těšit na středověké 
vánoční písně a koledy v  podání 
hudby Holba, v 15 hodin vystou-
pí Majda z  Kouzelné školky, kte-
rou na pódiu vystřídá opět Holba 
s historickou muzikou, a program 
zakončí vystoupení blue grassové 
kapely Monogram.
K jednotlivým adventním nedělím 

patří neodmyslitelně ad-
ventní koncerty. Ten prv-
ní, benefiční, se uskuteční 
27. listopadu v  kostele 
nanebevzetí Panny Marie, 
kde od 18. hodiny zazpívá 
Dívčí sbor SPgŠ Kromě-
říž pod vedením sbor-
mistra Jiřího Jablunky.                                                                     
                                             (šak)

Vánoční čas v Kroměříži zahájí 
rozsvícení stromu a první adventní koncert

Nejen badatelé a zájemci o historii 
jsou zváni na zajímavou přednáš-
ku Kroměříž a prusko-rakouská 

válka 1866, která se koná ve středu 
23. listopadu v 17.00 hodin v před-
náškovém sále Státního okresního 
archivu Kroměříž. Přednáší Mgr. 
David Sobek. Vstup zdarma. Před-
náška navazuje na výstavu k tomu-
to tématu uskutečněnou na konci 
léta 2016 v prostorách Knihovny 
Kroměřížska.                                     (rc)

Pozvánka do archivu
na přednášku 
o prusko-rakouské 
válce

Foto: J. Soporský



Knihovna Kroměřížska vyhlašu-
je ve spolupráci s Klubem dět-
ských knihoven Zlínského kra-
je 24. ročník autorské literární 
soutěže pro děti do 15 let Kro-
měřížská litera. Letošní téma je 
S knihovnou mě baví svět! 
V roce 2017 oslaví knihovna 
120. výročí od svého založení. 
Zvoleným tématem se děti tímto 
k oslavám připojí. Mohou se za-
myslet nad tím, co pro ně knihy 
a knihovna vlastně znamenají. 

Našly v knize hrdinu, kterému se 
chtějí podobat? Objevily v knize 
svět, ve kterém by chtěly žít? Po-
tkaly v knihovně někdy někoho, 
kdo se stal jejich přítelem? Je pro 
ně knihovna místem, kam se cho-
dí alespoň na chvíli schovat před 
okolním světem? Jak si představu-
jí knihovnu svých snů? Co by v ní 
nemělo chybět? 
Své práce ve formě prózy, poe-
zie či komiksu mohou zájemci 
přinést osobně do oddělení pro 

děti a mládež, zaslat na kontakt 
detske@knihkm.cz nebo v obálce 
na adresu knihovny nejpozději do 
20. ledna 2017. Rozsah prací je 
maximálně dvě strany formátu 
A4. Každé dílo musí být opatřeno 
celým jménem autora, věkem, 
třídou a adresou školy. Vítězové 
svých kategorií postoupí do kraj-
ského kola. Bližší informace na 
tel. 573 503 165 nebo 727 818 199.

Marcela Kořínková, oddělení pro 
děti a mládež Knihovny Kroměřížska

SPOLEČNOST, KULTURA
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Vstupte! do hlediště Domu kultury 
s vyhranými lístky

O tři páry vstupenek na divadelní komedii Neila Simona Vstupte! soutěži-
li divadlamilovní čtenáři Kroměřížského zpravodaje. S představením při-
jede do Kroměříže v pondělí 28. listopadu čtveřice známých českých her-
ců Petr Nárožný, Ladislav Mrkvička, Jan Čenský a Libuše Švormová a na 

pódiu divadelního sálu 
Domu kultury rozehra-
je příběh dvou stárnou-
cích klaunů. Vstupenky 
na představení je mož-
né zakoupit v  běžných 
předprodejích, stále 
ještě jsou k dispozici, a 
tři vylosovaní soutěžící 
si je mohou na své jmé-
no vyzvednout před 
představením v  po-
kladně DK. A kdo se 
tedy stává majitelem 
„volňásků“? 
Petra Dolečková,  
Jana Rakušanová,                 
Iva Řihošková .      (šak)

Vyhlášení soutěže pro mladé „psavce“ Kroměřížská litera

Dívčí pěvecký sbor Střední pe-
dagogické školy v  Kroměříži 
pod vedením svého dirigen-
ta Jiřího Jablunky v  sobotu 
24. září oslavoval. A měl k tomu 
důvod. Před 50 lety byl tento 
soubor založen. A veřejnosti na 
jubilejním galakoncertu před-
vedl své umění. Pro přeplněný 
Sněmovní sál Arcibiskupského 
zámku připravil sbor nezapo-
menutelné zážitky. V  hlavní 
části večera se představil repre-
zentační sbor složený z  děvčat 
3. a 4. ročníku, pak se přidal 
přípravný sbor z 1. a 2. ročníků. 

Jaký to byl zážitek, když osm-
desát děvčat zpívalo lidové 
písně či Moravské dvojzpěvy 
A. Dvořáka! V další části koncer-
tu došlo i na překvapení. Bývalé 
sboristky, a bylo jich v  publiku 
více než sto, vyzval dirigent ke 
zpívání. Po ukončení koncertu 
se příznivci sboru setkali v  síni 
slávy, kde mohli obdivovat řadu 
vyznamenání, diplomů, cen a 
také ocenění na světě nejvyšší – 
Champion IV. světové pěvecké 
sborové olympiády v  kategorii 
komorních sborů v jihočínském 
Xiamenu.               Jitka Dvořáková

Padesát let rozdává radost

Foto: J. Dvořáková

Den sportu pro kroměřížské školy připravilo jako každoročně sdru-
žení Paráda, z. s. V  prostorách Sportcentra Paráda se ve středu    
12. října konal již XI. ročník akce, při níž středoškoláci – dívky i chlap-
ci - mezi sebou soutěžili ve squashi, badmintonu, stolním tenise 
a bowlingu, pořadatelé pro ně připravili lekce heatu, spinningu, 
fitboxu a zájemci si mohli vyzkoušet kruhový trénink, cvičení s čin-
kami kettlebells a taneční piloxing. Letos se do Dne sportu, který fi-
nančně podpořilo město Kroměříž, zapojili také studentky z polské 
Wodzislavi v  rámci spolupráce s  kroměřížskou hotelovou školou.

Foto: SCP Paráda

Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži otevře 
dveře zájemcům o studium
Arcibiskupské gymnázium zve všechny zájemce na den otevřených 
dveří, který se bude konat v sobotu 3. prosince od 9 do 12 hodin. 
Návštěvníkům bude k  dispozici vedení školy, učitelé jednotlivých 
předmětů, vychovatelé domova mládeže i školní kaplan. Budete si 
moci prohlédnout prostory školy, odborné učebny, knihovnu, školní 
klub, domov mládeže i školní kaple. Zajímavosti z  fyziky, chemie a 
biologie vám představí studenti v laboratořích těchto předmětů. Se-
známíte se také s činností studentského parlamentu.
Na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži mohou studovat žáci, kteří 
ukončili 7. nebo 9. třídu základní školy. Škola poskytuje ubytování 
nejen dojíždějícím studentům gymnázia, ale také studentům ostat-
ních středních škol v Kroměříži.                                                                  (AG)



Komenského 
náměstí
V předposledním historickém 
putování po kroměřížských ná- 
městích se podíváme za někdejší 
Vodní (Moravskou) bránu, jež v 
minulosti sloužila jako hlavní vstup 
do města směrem od řeky Moravy. 
Vodní brána byla pravděpodobně 
drobnější hranolovou věží, která 
byla na dominantní věž s helmi-
covou střechou přestavěna patrně 
v roce 1609. Před ní stál v 18. století 
kamenný kříž, budova mýtnice a 
od roku 1772 také výběrčí domek. 
Barvité svědectví o prostoru za 
Vodní branou z druhé poloviny 
19. století nám přinesly paměti 
kroměřížského kanovníka Julia 
Chodníčka, jenž vzpomínal, že: 
„Pohled od mostu na Kroměříž 
nebyl právě velikolepý: stará šedá 
brána s nízkým tmavým průjezdem, 
vpravo a vlevo stará městská zeď 
s opadalou omítkou, za zdí toliko 
věže kostela Panny Marie a dále vle-
vo podél parku dvě malé chalupy, 
pověstná hospoda Lapač a pod 
samou hradbou mizerácké uličky, 
vlevo bělidelské ulice s malými cha-
loupkami, podél cesty kříž a socha 
sv. Jana a blíže města […] židovský 
hřbitov.“ Chodníček dále popisuje 
dva poslední zmíněné objekty, 
a to hospodu Lapač a židovský 
hřbitov. O starém židovském hřbi-
tově hovoří jako o velkém, který 
byl „polorozpadlou zdí obehnaný 
čtverhran mezi zákopem před měst-
skou hradbou a řadou domků podél 
břehu moravního“. Kroměřížští 
židé na něm přestali pohřbívat v 
roce 1849. Nový hřbitov založili 
za městem u nového katolického 
hřbitova (dnešní Bezručův park). 
Druhým zmiňovaným objektem 
byla hospoda Lapač. Podle Chod-
níčka se jednalo o „nad všechnu 
konkurenci povznesený rozsáhlý 
zájezdný hostinec“. Lapač tvořilo 
přízemní stavení se starou šinde-
lovou střechou, před kterou „usta-
vičně bláto z kalu a trusu tažného 
dobytka, čpavý zápach, množ-
ství rozestavených anebo ke zdi 
přistavených jeslí a stojící před ním 
povozy dělaly mu tak přitažlivou 
reklamu, jak si ji hostinský jenom 
přáti mohl“. Navzdory nepříliš váb-
nému popisu byla hospoda Lapač 
vyhledávaným místem zejména 
u nejrůznějších obchodníků, for-
manů, ale i sedláků z okolních 

vesnic. Ve druhé polovině 19.  sto-
letí byla již dosti zchátralá bu-
dova hospody Lapač zbourána 
a na jejím místě byl v roce 1880 
postaven patrový hotel Straka. 
Významnou změnu pro okolí 
Komenského náměstí přinesla 
regulace řeky Moravy, probíhající 
v letech 1907-1909. Během prací 
bylo zasypáno dřívější hlavní říční 
rameno, přičemž vedlejší rame-
no bylo prohloubeno a rozšíře-
no do dnešní podoby. Bělidla v 
tu chvíli přestala být ostrovem 
a došlo k rozšíření Podzámecké 
zahrady. V rámci regulace byly 
rozebrány také dva staré mosty, 
po kterých vedla stará ces-
ta od Hulína až k Vodní bráně.
Prostor před Vodní branou zažil 
největší změny právě v období 
druhé poloviny 19. století. Zrušení 
starého židovského hřbitova 
umožnilo výstavbu Komenského 
náměstí s navazující Mostní 
(dnešní Vejvanovského) ulicí. 
V důsledku stavebních změn 
byl však zpečetěn osud Vod-
ní brány, která byla jako první 
kroměřížská brána zbourána v 
roce 1855. Jednou z dominant 
náměstí se poté stala budova 
bývalé obecné a měšťanské dívčí 
školy Komenského (dnešní ZŠ 
Komenského) vybudované na 
místě zasypaného městského 
příkopu v letech 1904-1905. K 
dostavbě nároží s bání do pros-
toru Vodní ulice došlo krátce 
na to v letech 1913-1914. Pro-
stranství před školou ještě v roce 
1931 zkrášlil pomník Jana Amose 
Komenského z bronzového 
sousoší na žulovém podstavci.
Na místě bývalého židovského 
hřbitova byla v letech 1908-1910 
postavena židovská synagoga, 

jejíž návrh vypracoval Jakob Gart-
ner a stavbu realizoval Ladislav 
Mesenský. Ačkoliv se průčelí 
korunované dvěma věžemi a 
kupolí náhodně podobalo kro-
měřížskému piaristickému kostelu 
sv. Jana Křtitele, interiér synagogy 
byl ryze secesní. Židovský Templ 
byl dominantou Komenského 
náměstí až do druhé světové 
války, kdy byl nacisty v roce 1942 
srovnán se zemí. Na přibliž-
ně stejném místě byl postaven 
kroměřížský Dům kultury. Ten 
vznikl v letech 1959-1964 po-
dle návrhu Šebestiána Zeliny se 
sálem pro 585 diváků. Na počátku 
nového tisíciletí se Dům kultury 
dočkal rekonstrukce a rozšíření.
Rozsah tohoto článku nám bo-
hužel neumožňuje zmínit celou 
historii Komenského náměstí 
se všemi zajímavostmi, zmiňme 
proto na závěr, že náměstí bylo a 
stále je významnou součástí měs-
ta Kroměříže. Lidé se zde stále 
mohou občerstvit v místních 
podnicích, nakoupit si zboží ob-
chodech, pokochat se pohledem 
na krásné historické budovy či si 
jen odpočinout před budovou 
školy a třeba zavzpomínat na časy 
staré Kroměříže. Například jen 
málokdo z nás ví, že počátky firmy 
MAGNETON jsou neoddělitel-
ně spjaty právě s Komenského 
náměstím, kde v roce 1926 vznik-
ly její první výrobní prostory.
Poznámka: čerpáno z odborné lite-
ratury (F. V. Peřinka, M. Perůtka, 
M. Šlancarová).

Mgr. David Sobek
MZA Brno-SOkA Kroměříž

Popisek k obrázku: Komenského náměstí 
na pohlednici vydané mezi roky 1910–
1913 (zdroj: D. Suchomel: Místopisné 
pohlednice města Kroměříže, č. 251)
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KNIŽNÍ NOVINKY

PŘÍBĚHY 
KROMĚŘÍŽSKÝCH NÁMĚSTÍ XI.   

Naďa Horáková
Tajemství Anny z Lampersdorfu

Anna z Lampersdorfu sní svůj věčný 
sen již několik staletí ukrytá v hrobce 
kdesi na Hodonínsku. V  jedné ze 
starých pověstí z místních kronik 
se říká, že ten, kdo ji nalezne, získá 
nesmírné bohatství.
Podaří se Anežce a jejím přátelům 
odhalit Annino tajemství? Pochopí 
poselství ukryté ve starých kro-
nikách?

Jan Bauer
Zajímavá zastavení v dějinách

Existovala Atlantida? Kam se ztratil 
poklad řádu templářů? Tyto a další 
otázky se pokouší zodpovědět kni-
ha známého autora literatury fak-
tu. Setkáte se v ní nejen s různými 
historickými záhadami, ale také s 
životními příběhy pozoruhodných 
světových dějin.

www.knihkm.cz
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Vážení čtenáři,

plocha dnešního Komenského 
náměstí za posledních zhruba 
300 let změnila svůj vzhled velmi 
výrazným způsobem a úzce s  tím 
souvisela také regulace řeky Mo-
ravy. Ta měla vliv na podobu Pod-
zámecké zahrady i na skutečnost, 
že oblast dnešních Bělidel přestala 
být ostrovem. Popis dalších změn 
najdete v  aktuálním dílu Příběhu 
kroměřížských náměstí…

Ze správných odpovědí na otázku 
v předchozím zpravodaji jsme vy-
losovali ty, které nám poslali:

Zuzana Vrtalová

Věra Doležalová

Miloš Klapetek

Úkol č. 11
Kdy proběhla zmiňovaná 

regulace řeky Moravy?

Správnou odpověď označenou 
heslem „Soutěž“ posílejte do 
20. listopadu na adresu zpravo-
daj@mesto-kromeriz.cz, nebo na 
adresu: Kroměřížský zpravodaj, 
Velké náměstí 115, 767 01 Kromě-
říž. (Nezapomeňte uvést svou ad-
resu a telefonní kontakt!)

0
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V městském útulku Čápka stále čeká 
spousta psů na nové pány a na nový 
domov. Pokud tedy zvažujete, že si 
pořídíte nového kamaráda, popře-
mýšlejte, zda nestojí zato vzít si psa 
z  útulku. Nebude to již rozverné a 
nevychované maličké štěně, které 
všechno kolem sebe uvede do ne-
pořádku… Přijďte útulek navštívit, 
seznamte se s  pejsky a toho, který 
vám bude nejsympatičtější, můžete 
vzít na procházku. Tak nejlépe zjistíte, 
co potřebuje a co vyžaduje, jak o něj 
pečovat, jak s ním komunikovat a co 
mu dělá největší radost.  
Dnes  se seznamte s  Nemem. Je to 
pes, kříženec, kterému jsou zhruba 
jeden až dva roky a váží 17 kilogra-
mů. Je temperamentní a kamarád-
ský, i když k cizím lidem je zpočátku 
rezervovaný. Bude potřebovat trochu 
času, než si zvykne na nové prostředí. 
Na vodítku je dobře ovladatelný. Péče 
o jeho srst spočívá v pravidelném kar-
táčování, díky němuž neplstnatí. Ne-
movi se jistě bude líbit na dvoře nebo 
na zahradě v dobře zateplené boudě. 
Nalezen byl v Kroměříži.

 
 

Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky     14 - 16

Nemo

DOPISY ČTENÁŘů

Budoucí pedagogové 
se připravují na aktuál-
ní témata v praxi
Na Vyšší odborné škole peda-
gogické a sociální a Střední pe-
dagogické škole Kroměříž se 
podařilo v  roce 2016 realizovat 
preventivní programy pro žáky a 
studenty podporované Zlínským 

krajem v Programu na podporu 
nestátních neziskových organi-
zací, škol a školských zařízení v 
oblasti prevence rizikových typů 
chování. V rámci své profesní pří-
pravy se desítky budoucích peda-
gogů zaměřily na oblast rizikové 
komunikace pomocí internetu a 
mobilních telefonů a poruch příj-
mu potravy. Interaktivní forma 

programů umožnila zapojení 
každého účastníka, přičemž byl 
kladen důraz převážně na tvorbu 
životních postojů a uvědomování 
si životních hodnot. Do projektu 
byli zapojení také pedagogové 
školy formou absolvovaného se-
mináře se zaměřením na aktuální 
výchovné trendy.      VOŠPS a SPgŠ 
                                                     Kroměříž

Málokdo zná zkratku SPCCH. Jedná se o Svaz 
postižených civilizačními chorobami, který již 
20 let nabízí aktivity a služby na pomoc lidem 
s tímto postižením.
Kroměřížská základní organizace byla založena 
v roce 1995 a svou činnost zahájila na Malém Valu. 
Poté jsme se stěhovali do klubu Starý pivovar a 
dnes jsme v krásných prostorách na Hanáckém ná-
městí. Organizace čítá 77 členů, kteří se pravidelně 
zúčastňují pořádaných akcí.
Scházíme se vždy první, třetí a čtvrté úterý v mě-
síci od 14 hod. v klubu na Hanáckém náměstí.
Svými aktivitami se snažíme obohatit volný čas na-
šich členů o vzdělání, kulturu, zájmovou, sportovní 
a zábavnou činnost. Připravujeme besedy a před-
nášky s tematikou, která nás zajímá, třeba zdravotní 
a sociální problematika či historie Kroměříže, připra-
vujeme kvízy, soutěže, výstavy, cvičení paměti, aby-
chom si nejen prověřili znalosti, ale také se dověděli 

něco nového. Pravidelně se zúčastňujeme výstavy 
neziskových organizací, které připravuje Knihovna 
Kroměřížska, kde na panelech představujeme naši 
činnost. I když jsme vyššího věku, aktivně se zapo-
jujeme do sportovních aktivit - hrajeme kuželky, 
pétanque, šipky a zúčastňujeme se sportovních her 
pořádaných městem Kroměříží. Pro kulturní oživení 
pořádáme zábavná odpoledne s hudbou a tancem. 
Slavíme Den matek, ale připomínáme si příchod Tří 
králů, účastníme se sletu čarodějnic, připravujeme 
mikulášskou nadílku, posezení při harmonice a dal-
ší.  Pořádáme poznávací zájezdy dle návrhů a zájmu 
našich členů, rekondiční rehabilitační pobyty, kte-
ré jsou zaměřeny na cvičení, plavání, vycházky na 
čerstvém vzduchu a relaxaci. Letos náš pobyt v Ho-
telu Kahan v Horní Bečvě navštívila radní Zlínské-
ho kraje Taťana Valentová Nersesjan, která si pro-
hlédla celý areál a pohovořila s účastníky pobytu.
Program naší činnosti je vyvěšen ve skříňce pod 

radnicí, ve Spáči-
lově ulici a v  pro-
storách Klubu se-
niorů, což je naše 
centrum. Předsed-
kyně Eva Hrmová, 
celý výbor i my 
všichni členové 
vás rádi přivítáme 
mezi sebou.
                   ZO SPCCH                                                          

AKTUALITY Z KLUBU SENIORů

Foto: ZO SPCCH

Světový den potravin 
formou zážitkové 
gastronomie
Do kampaně Pěstuj planetu, kterou 
koordinuje Ekumenická akademie, 
se zapojila kroměřížská „hotelovka“ 
jako jediná střední škola ve Zlín-
ském kraji. Cílem Světového dne po-
travin, který se slaví 16. října, je upo-
zornit na nerovnoměrnou distribuci 
potravin, která je 
v  posledních letech 
prohlubována kli-
matickou změnou. 
V  úterý 11.  října 
připravili žáci 4. roč-
níku oboru gastro-
nomie pod vedením 
K. Tvrdé luštěninové 

menu formou zážitkové gastrono-
mie. Chtěli veřejnosti ukázat, jak 
skvělé pokrmy lze připravit z  luš-
těnin, které byly letos vyhlášeny 
potravinou roku. Podávala se kré-
mová čočková polévka, cizrnová 
musaka, fazolovo-hrachové nuget-
ky s dýňovým pyré a na závěr dezert 
- brownies s kořeněnou hruškou. Byl 
to opravdu úžasný chuťový zážitek, 
všichni hosté byli mile překvapeni 

netradiční úpra-
vou luštěnin. 
Součástí této 
gastronomické 
akce byla i vý-
stava, kterou při-
pravila student-
ská společnost 
Éčko for you třídy 

3. E zaměřená na luštěniny a pro-
dukty fairtrade. Akci přišli podpořit 
i zástupci MÚ Kroměříž, místostaros-
ta P. Motyčka a zástupci Zdravého 
města.                          Ing. Věra Kadlecová,
                                                      SŠHS Kroměříž
 
INFORMACE E.ON O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE
2. 11. od 7.30 do 10 h – Kroměříž, Alšova, Mánesova, Obvodová, Šturso-
va, U Rejdiště a Úprkova. / 2. 11. od 10.30 do 13 h – Kroměříž, Albertova, 
Francouzská a Rumunská. / 7. 11. od 7.30 do 10 h – Kroměříž, Denkova, 
Kostnická, Nerudova, Oskol a Úprkova. / 7. 11. od 7.30 do 15 h – Kromě-
říž, Chropyňská, Kaplanova a Zámecká zahrada (Vodácký klub). / 7. 11. od 
10.30 do 13 h - Kroměříž, Albertova a Francouzská. / 14. 11. od 7.15 do 
12.30 h – Kroměříž-Postoupky / 14. 11. od 12.30 do 16.30 h – Kroměříž
-Postoupky, Miňůvky. 
Vypnutím budou dotčeny městské části, ulice, náměstí nebo jejich části. Informace o přerušení dodávky 
el. energie ve vašem bydlišti si můžete objednat v e-mailové podobě nebo prostřednictvím SMS přímo u 
společnosti E.ON v rámci služby Energie 24, nebo prohlédnout na portálu http://portal.eon.cz/cs/otg 



Kryštof Olšák, Tučapy
Viktorie Strouhalová, Kroměříž
Laura Kalinová, Kroměříž
Barbora Fuksová, Kroměříž
Eliška Icelová, Hulín
Adéla Patrmanová,  Chropyně
Lukáš Bernatík, Hulín
Robin Eliáš, Morkovice
Barbora Horáková, Bystřice p. H. 
Aneta Sehnalová, Holešov
Mariana Michajlovičová, 
Filip Jorda, Kroměříž
Nella Roubalíková, Holešov
Silvie Koryčanová, Hulín

Jindřich Dostál, Rychlov
Matyáš Loučka, Kroměříž
Viktorie Svobodová, Kroměříž
Štěpán Foltýn, Kroměříž
Natálie Antesová, Roštín
Denisa Šabatková, Všetuly
Lilly D. Machalová, Kroměříž
Jiří Loučka, Kroměříž
Vanessa Jonášová, Pivín
Maxmilián Zikmund, Kroměříž
Jan Chytil, Lhotka
Sofie Oračková, Kroměříž
Petr Gejdoš, Chropyně
Eliška Maixnerová, Přerov

Lucie Gröplová, Počenice
Dominik Hajko, Dobromilice
Eliška Kučerová, Hulín
Julie Reese, Křenovice
Ella Doleželová, Količín
Patrik Štěpánů, Kroměříž
Jessica Prekopová, Chvalčov
Veronika Navrátilová, Hulín
Veronika D. Kolínská, Kroměříž
Kateřina Ligurská, Vážany
Matteo Tengler, Kroměříž
Julie Vybíralová, Vážany
Nela Nábělková, Hulín
David Záruba, Kroměříž

Victoria Saghin, Kroměříž
Viktorie Brázdilová, Kroměříž
Maxmilián Kubík, Vážany
Viktorie Lišková, Kroměříž
Michael Friák, Bezměrov
Jonáš Brázdil, Ostrava
Matyáš Pavelka, Vážany
Adam Opravil, Kvasice
Ina Lejsková, Zlámanec
Kateřina Šímová, Přerov
Julie Churá, Kroměříž
Tereza Kotzotová, Břest

Anna Klapilová, *1928, Kostelany
Marie Drozdková, *1929, Žalkovice
Vladimír Nitka, *1933, Kojetín
Marie Brázdilová, *1932, Újezdsko
Květoslava Hanusíková, *1924, Kroměříž
Ing. Jaroslav Novák, *1942, Kroměříž
Karel Pouč, *1938, Zlámanka
Karel Studenec, *1938, Vážany

Jiří Cendelín, *1954, Kroměříž
Jarmila Papežíková, *1931, Chropyně
Marie Hluštíková, *1940, Kroměříž
Františka Lišková, *1933, Kroměříž
Jaroslava Bíbrová, *1928, Kroměříž
Leo Pluhař, *1940, Kroměříž
Alois Navrátil, *1951, Kroměříž
Jiřina Horáková, *1922, Kroměříž
Marie Pazderová, *1928, Lutopecny
Antonín Mucha, *1945, Zdounky
Anastazie Bambásková, *1933, Kroměříž

Miroslav Stoklas, *1954, Kroměříž
Ludmila Kasanová, *1932, Kroměříž
Jarmila Večerková, *1923, Kroměříž
Marta Pavlíková, *1938, Chropyně
Berta Zbořilová, *1939, Kroměříž
Štefan Fukas, *1937, Kroměříž
Jitka Lančová, *1954, Kroměříž
Eduard Hlaváček, *1943, Kroměříž
Rudolf Kulhavý, *1937, Kroměříž

11  2016 ZAJÍMAVOSTI

Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

Amálie Talčíková Denis Gurica Dominika DrobilováEma Hýsková Julie Klimušová Lukáš Bambuch

Vážení rodiče,  
dovolujeme si vás pozvat k  vítání vašeho dítěte do 
života. Obřad se koná vždy v  sobotu v  obřadní síni 
Městského úřadu v  Kroměříži. Je možné domluvit 
se na individuálním termínu jen pro jednu rodinu, 
nebo na vítání pro tři rodiny. Vítání je určeno  pro děti 
s trvalým pobytem v Kroměříži. Bližší informace vám 

sdělí matrikářky na tel. 573 321 180. 
Těšíme se na vás a vaše miminko.
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 
5. 11., 12. 11., 26. 11., 3. 12. a 17. 12.

Narození – září 2016

Úmrtí – září 2016

Jan Dvořák, Kroměříž – Kristýna Trojanová, Kroměříž
Jakub Kolouch, Kroměříž – Alena Mičáková, Kroměříž
Marcel Majda, Věžky – Andrea Horňanská, Kroměříž
Marek Šón, Kroměříž – Marcela Honzírková, Kroměříž
Jakub Andrýsek, Kroměříž – Jana Frydrychová, Kroměříž
Eduard Schumera, Kroměříž – Martina Valášková, Kroměříž
Tomáš Jakubec, Chvalčov – Daniela Churá, Kroměříž
Michal Přibylík, Pačlavice – Barbora Kudličková, Křižanovice u
Ondřej Ševců, Kroměříž – Šárka Štrublíková, Rataje
Josef Huvar, Němčice – Eliška Zatloukalová, Olomouc

Zdeněk Gryča, Rataje – Eliška Smýkalová, Rataje
Petr Králík, Zdounky – Veronika Daníčková, Koryčany
Ladislav Kývala, Hulín – Jana Řičicová, Hulín
Jan Hrabal, Kroměříž – Eliška Bílková, Kroměříž
Břetislav Urban, Kroměříž – Veronika Holanová, Kroměříž
Lukáš Derka, Zborovice – Lenka Kollárová, Zborovice
Josef Čačala, Nětčice – Eva Matulíková, Nětčice
Marian Elzner, Mouchnice – Jarmila Svobodová, Třebětice
Martin Šustrik, Drahlov – Dagmar Fazackerley, Kroměříž
Roman Kovář, Kroměříž – Radka Černochová, Skaštice
Martin Bada, Zborovice – Martina Sedláčková, Zborovice
Petr Špička, Kroměříž – Nikol Vrbíčková, Kroměříž

Sňatky – září 2016

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž  
pozůstalí souhlasili se zveřejněním v tisku.
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Lukáš Drobil

Lukáš Hanák Marie Nepožitková Matyáš Loučka Sebastián Hora Rozálie Talčíková Sára Opatrná Matyáš Opatrný

Zuzana Pališková Magdaléna Najkerová

Kroměříž

Vyškova

Uvedeny jsou pouze děti, jejichž 
rodiče souhlasili se zveřejněním v tisku.

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili s uveřejněním.
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Foto na str.: J. Soporský

Den uniformovaných sborů, kte-
rý na Hanácké náměstí přilákal 
začátkem října nemalé množství 
návštěvníků, nebyl jen výstavou 
a statickou přehlídkou vojenské, 
hasičské a policejní techniky. Na 
ploše bývalého nástupiště Žiž-
kových kasáren se proháněla 
kolová vojenská vozidla, klapaly 
pásy bojové techniky, ozývaly se 
houkačky hasičských i policejních 
vozů, při simulovaných bojových 
zásazích a útocích se tu proháněli 
vojáci na koních, motocyklech, 
nadšenci na kolech. Mužská část 
návštěvníků zavzpomínala na po-
vinnou základní vojenskou služ-
ku, mladší ročníky občas zamrze-
lo, že je vojenská příprava minula, 
a tak se ti nejmladší rádi projeli 
některým z předváděných ocelo-

vých kolosů. Nadšenci horující pro 
hasičskou techniku si prohlédli 
historické stříkačky přivezené 
z obcí ze širokého okolí a společ-
ně s kroměřížskými hasiči oslavili 
110. výročí založení dobrovolné-
ho hasičského sboru v Kroměříži. 
Pořadatelé v  programu pamato-
vali i na dámy, pro něž byla připra-
vena historická módní přehlídka, i 
na děti, které mohly téměř veške-
rou techniku vyzkoušet. Součástí 
celodenního programu bylo také 
uctění památky pilotů RAF u jim 
věnované pamětní desky. Do 
projektu se zapojili také policis-
té, zástupci celní správy, městská 
policie, kroměřížští ostrostřelci, 
členové skupiny Biskupští mano-
vé, nadšenci a sběratelé vojenské 
techniky a další.                         (šak)

Den uniformovaných sborů byl 
zábavný i poučný

10. 11. VELKÉ NÁMĚSTÍ V KROMĚŘÍŽI
18.00 příjezd sv.martina do kroměříže, zábavný program

11. 11. HANÁCKÉ NÁMĚSTÍ V KROMĚŘÍŽI
10.00 – 18.00 tradiČní svatomartinskÉ Hodování s jarmarkem 
HUdební program a zábava pro děti


